
Emlékkép, Kalasnyikovval 
Amit most írok, abban lesz pontatlanság. Nem szokásom pontatlannak 

lenni, de ebben az esetben egyszerűen nem lehet másként. Egyrészt még a 
történészszakma kiválóságai sem tudják a mai napig, hogy egészen ponto-
san mi történt azokban a napokban – kiválóan gondoskodtak erről a közel-
múlt legnagyobb horderejű történetének főszereplői még akkor helyben, 
illetve az azt követő időszakban. Nem hagytak nyomokat. Csak sejtéseket. 
Másrészt a nagy, úgymond hivatalos történelem ritkán felel meg az egyén 
történetének. Az egyén történetei a személy emlékeiből állnak össze, azokból 
a kontextusokból táplálkoznak, amelyekben éppen akkor leledzett vagy azt 
hiszi, hogy leledzett. Ily módon, a hivatalos történelemírás szemszögéből – 
relatív igazságtartalma mellett – pontatlan is lehet. Pontatlan és igaz.  

Ilyen pontatlan és igaz az a történet is, amelynek epizódjaira emlékszem 
ugyan, mégis inkább benyomások szintjén töri elő a feledés támfalát. Egy 
történet, amely harmincöt évvel ezelőtt született itt, Marosvásárhelyen, ahol 
azokban a napokban éles fegyverrel lőttek ránk. A történet 1989 karácsony- 
utójáig nyúlik, talán azon is túl, onnan már ködbe vész, de emlékszem, hogy 
amikor először láttuk a tévében az úgynevezett forradalmat (inkább állam-
csínybe oltott népfelkelést – vagy népfelkelésbe rejtett államcsínyt), majd a 
diktátor menekülését, a körülöttünk lévő felnőttek közül többen sírni kezdtek 
örömükben. És mentek vissza az utcára. Mi még gyerekek voltunk, igaz, már 
nem kicsik, iskolába jártunk (eme, a diktatúra agymosó mechanizmusának 
a fiatalság életébe legkoraibb beavatkozásként koreografált intézmény iránt 
érzett gyűlöletet csak a pionír-egyenruha tudta úgy igazán tovább fokozni). 

Gazdag, színvonalas, újdonságot is tartalmazó programmal 
emlékeztek Bolyai Jánosra, a világhírű magyar matemati-
kusra születésének 222. évfordulóján a marosvásárhelyi Bo-
lyai Farkas Elméleti Líceumban. A reggel nyolctól kezdődő 
program végére tett pontot az ünnepelt tevékenységét érté-
kelő felvezető szöveg, egy filmvetítés, az igazgató köszön-

tője, valamint egy gondolat- és kíváncsiságébresztő előadás, 
befejezésképpen pedig az iskola diákjainak műsora.  
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Autókkal gaz- 
dagodtak az ön-
kéntes tűzoltók 
Múlt héten régi vágya valósult meg a 
Nyárádszeredai Önkéntes Tűzoltók 
Egyesületének (NYÖTE), míg a szo-
vátai kollegák a múlt hónapban gazda-
godtak egy tűzoltókocsival. 

____________4.  
Tűzmentes  
ünnepeket! 
Mivel a tűzesetek egy része  kará-
csony táján történik, érdemes elővi-
gyázatosnak lenni és megfogadni a 
katasztrófavédelem szakembereinek a 
tanácsait, hogy gondtalan legyen az 
adventi várakozás, a karácsonyi, újévi 
ünnepnapok úgyszintén.  

____________8. 

222 éve született Bolyai János  

Emlékünnepség  
a Bolyai Farkas középiskolában 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Szimfonikus hangverseny  
a zongoraverseny díjazottjaival  

A Marosvásárhelyi Nemzetközi Zongoraverseny díjazottja-
inak játékában gyönyörködhet a Kultúrpalota nagytermének 
közönsége a december 19-i, csütörtöki szimfonikus hang-
versenyen 19 órától. A koncerten a Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia szimfonikus zenekarát Radu Postăvaru ve-
zényli. 

Anna Karenina – bemutató  
a Nemzeti Színházban 

Lev Tolsztoj Anna Karenina című világhírű művét mutatja 
be a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Tár-
sulata Kozma András átdolgozásában és Keresztes Attila 
rendezésében december 20-án, pénteken 19 órakor a szín-
ház Nagytermében. Az előadást 21-én, szombaton 19 óra-
kor megismétlik.  

Tartós élelmiszert lehet  
adományozni vásárláskor 

 Az ünnepek előtt a Romániai Élelmiszerbankok Szövet-
sége országszerte élelmiszergyűjtést kezdeményezett; az 
adományozott élelmiszert szétosztják olyan partnerszerve-
zeteknek, mint a Gyulafehérvári Caritas, amely a közösség-
ben élő rászorulókat támogatja. Idén a Lidl, a Penny, az 
Auchan és a Kaufland Romania partneráruházak 984 üzle-
tében gyűjtenek élelmiszert. A Caritas partnereként csatla-
kozott a Harmopan is 16 üzlettel. Azok, akik adakozni 
szeretnének, amikor valamelyik partnerüzletben vásárol-
nak, tartós élelmiszerterméket helyezhetnek el a pénztár-
gépek mögötti, erre a célra kitett dobozokba, vagy 
átadhatják a termékeket az önkénteseknek. Az adományok 
szegény családokhoz, egyedül maradt idősekhez, egye- 
dülálló anyákhoz vagy nevelőszülőknél élő gyermekekhez 
és sok más rászorulóhoz jutnak majd el. 

Helyi termelők vására  
December 20-án a Local Farmers karácsonyi vásárral je-
lentkezik a Rákóczi lépcső alatti utcában, reggel 8 és este 
7 óra között hentesáruval és tejtermékekkel, különféle mé-
zekkel, lekvárokkal, szörpökkel, gyümölcslevekkel, továbbá 
pálinkákkal, borokkal, édességgel és kézműves ajándék-
tárgyakkal várja a vásárlókat. 

A Titán ünnepi koncertje  
Nyárádszeredában  

December 21-én 19 órától a nyárádszeredai művelődési 
ház nagytermében a Titán zenekar ünnepi koncerttel örven-
dezteti meg a helyi közönséget. A koncert – amely a Bekecs 
Táncszínház és a Kulturális Központ eseménye – kétórás, 
jegyeket előzetesen lehet foglalni a 0755-289-832-es tele-
fonszámon hétfőtől péntekig 8-16 óra között, amit a nyárád-
szeredai városi könyvtárban ugyanebben az időszakban 
lehet kiváltani.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

A Művészeti Főgimnázium  
hangversenye 

December 18-án, ma 19 órakor a Kultúrpalota nagy-
termében a Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium 
Christmas Melodies című karácsonyi hangversenyére 
kerül sor. A koncerten kicsik és nagyok, diákok és ta-
nárok közös örömzenéléssel és válogatott ünnepi dal-
lamokkal idézik meg a karácsony szellemét. Művé- 
szeti vezető: Kováts Anna Tünde. 

Borsikák karácsonya  
A marosvásárhelyi Borsika néptáncegyüttes decem-
ber 21-én, szombaton 16 és 19 órától mutatja be 8. 
évzáró karácsonyi előadását a Kultúrpalota nagyter-
mében. Az együttes kis-, cseperedő, közép- és nagy-
csoportja nyárádmenti, szilágysági, magyarbődi, 
magyarpalatkai, széki, küküllőmenti, nyárádmagya-
rósi, kalotaszegi, bukovinai táncokból és népdalokból 
visz színpadra összeállítást. A műsor megtekintésé-
hez előzetes jegyfoglalás szükséges a 0744-517-179-
es telefonszámon. 

Karácsonyi jótékonysági koncert 
a Vártemplomban  

A Művészkuckó Egyesület és a Vox Angelica gyer-
mekkórus (karmester: Korpos Kamilla) karácsonyi jó-
tékonysági koncertre hívja a nagyérdeműt december 
21-én, szombaton este 7 órától. A Vártemplomban 
sorra kerülő ünnepi hangversenyen mintegy száz kis- 
és nagy diák, egykori tanítvány és kolléga áll ki a 

Fegyverneki lányok mellett. A koncert fellépői tehetsé-
gükkel, gyönyörű énekhangjukkal üzenik Gyopárnak 
és Saroltának, hogy nincsenek egyedül. A 20 lejes be-
lépőt a helyszínen lehet átvenni a diákoktól, akik egy 
karácsonyi bibliai idézetet tartalmazó könyvjelzővel 
ajándékozzák meg a résztvevőket. Az eseményt, 
amelynek bevételét a szervezők a testvérpárnak 
ajánlják fel, a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház és a 
próbáknak helyszínt biztosító Kálvin idősotthon is tá-
mogatja. 

Nemes Tibor karácsonyi  
hangversenye 

December 22-én, advent negyedik vasárnapján ere-
detileg egy 19 órától kezdődő karácsonyi hangver-
senyt terveztek a marosvásárhelyi Kultúrpalotába, de 
a nagy érdeklődésre való tekintettel duplázni kellett, 
és 15 órától még egy előadást be kellett iktatni. A kon-
certen Nemes Tibor, a magyarországi színpadokon 
egyre népszerűbb marosvásárhelyi énekes előadásá-
ban hangzanak el népszerű dalok. Zongorán kísér 
Máthé Péter, nagybőgőn Simó Péter játszik. Fellép 
még a Korpos Kamilla tanárnő által vezetett Vox An-
gelica gyermekkórus is. A jegyek mindkét előadásra 
elkeltek.  

Karácsonyi néptáncgála  
Gyulakután  

December 21-én, szombaton 17 órakor a gyulakutai 
kultúrotthonban a Szivárvány néptáncegyüttes A kis 
Jézus megszületett, örvendjünk! címmel karácsonyi 
műsort ad elő. Kicsiket, nagyokat szeretettel várnak a 
Szivárvány karácsonyi néptáncgálájára – áll a meghí-
vóban. 

RENDEZVÉNYEK

D E C E M B E R

18 
SZERDA

8:02 
16:37

19:48 
11:19

 A nappal hossza: 
8 óra 35 perc

Ma AUGUSZTA,   
holnap VIOLA napja 

Az év 353. napja, hátravan 13 nap

Isten éltesse!

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .  7 °C 
min.:  . . . .-3 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. december 17.

1 € 4,9756 lej
1 $ 4,7452 lej

100 Ft 1,2146 lej
1 g arany 402,6298 lej

VIOLA: latin eredetű női név, mely 
az ibolya virág (Viola arvensis) 
latin nevéből származik, és sok 
nyelvben vált női névvé.

naptár
Évente tíz olyan kiváló tanárt, edzőt, nevelőt díjaz 
a Közösségért Alapítvány, akiknek jelentős, meg-
határozó szerepük volt a tanítványaik életében, 
akik tehetséges fiatalokat fedeztek fel, segítették 
őket a pályakezdésben. 

Ezzel a kitüntetéssel hívják fel a figyelmet azokra a ta-
nárokra, nevelőkre, edzőkre, mentorokra, akiknek áldozat-
vállalása, munkája nagyban hozzájárul egy-egy fiatal 
képességeinek kibontakozásához. Keresik azokat a neve-
lőket, mentorokat, akik ösztönzik a tehetséges gyerme- 
keket, mellettük vannak, keresik számukra a továbblépés 
lehetőségét, felkészítik őket a versenyekre, pályázni tanít-
ják őket. 

A díj Ioan Nemțoi üvegművész alkotása és 10.000 lej 
pénzjutalom.  

A jelöléseket online lehet benyújtani 2024. december 
31-ig. Részletek és a jelölési űrlap megtalálható a  
https://www.kozossegert.ro/hu/mentor internetes elérhető-
ségen. A programot A Közösségért Alapítvány szervezi a 
MOL Románia anyagi támogatásával. 

Korábbi Maros megyei díjazottak: 2021-ben Doina La-
vinia Zanfir zongoratanár, 2020-ban Bíró Tibor fizikatanár, 
2019-ben Peteley Attila úszóedző, 2017-ben Sebestyén Ju-
lianna matematikatanár, 2015-ben Barátosi József Gábor 
sakkedző, 2013-ban Ioanovici Eleonóra tánctanár. (közle-
mény)  

December 31-ig lehet jelölni  
Mentordíj kiváló tanároknak

A Történelemoktatók Szakmai 
Egyesülete, együttműködve a 
Trianon Múzeummal, az idei 
tanévtől kezdve elindítja Tria-
non történelmi csapatversenyét. 
A megmérettetésre háromfős, 
7–12. évfolyamos csapatok je-
lentkezését várják a teljes Kár-
pát-medencéből. A kétnapos 
döntőt 2025-ben, a nemzeti ösz-
szetartozás napjához kapcso-
lódó rendezvények sorában 
tartják meg a Trianon Múzeum-
ban. 

A trianoni békediktátum Magyaror-
szág modernkori történetének legsú-
lyosabb, számos tekintetben máig ható 
történelmi traumája. Éppen ezért kie-
melkedően fontos, hogy a felnövekvő 
diákgenerációk alaposan – a tanterv-

ben elvártaknál mélyebben is – meg-
ismerjék történetét, okait, következ-
ményeit. Ehhez ráadásul tökéletes 
helyszínként kínálkozik a teljes körű 
felújításon átesett, 21. századi követel-
ményeknek megfelelő tárlatot nyújtó 
várpalotai Trianon Múzeum is. Adódik 
tehát a gondolat, hogy Trianon törté-
netét egy átfogó történelmi csapatver-
seny keretei között, a múzeum 
lehetőségeit felhasználva dolgozzuk 
föl és juttassuk el minél több Kárpát-
medencei diákhoz. Nem mellékesen a 
verseny kiválóan alkalmas arra, hogy 
a tehetséges, történelem iránt érdek-
lődő diákok lehetőséget kapjanak ké-
pességeik és tudásuk fejlesztésére, 
bemutatására – olvasható a szervezők 
felhívásában.  

Az ingyenes tanulmányi verseny té-

máját a trianoni békediktátum közvet-
len előzményei és tartalma, valamint 
legtágabban vett okai, illetve mind-
ezek egyetemes történeti háttere ké- 
pezik. A háromfordulós verseny két-
napos országos döntőjére a Trianon 
Múzeum látja vendégül a versenyző-
ket és felkészítő tanáraikat a múzeum-
ban, illetve Királyszálláson, a Nagy- 
Magyarország Parkban. A legjobb ver-
senyzők és felkészítő tanáraik értékes 
tárgyjutalmakban részesülnek, osz-
tályaik a Nagy-Magyarország Parkban 
eltölthető ingyenes osztálykirándu-
lásra kapjanak lehetőséget.  

Bővebb felvilágosítás a versenyről: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1F
AIpQLSfl4EwkBqME_4vv895tO662
43-PGKI1Z2wiP5gKvl0_06b16A/vi-
ewform elérhetőségen. (közlemény)  

Kárpát-medencei Trianon történelmi  
csapatverseny indul 

Benedek István 
Vajda György
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Elítéltek egy Oroszország  
számára katonai információkat 
gyűjtő férfit 

Hazaárulásért öt év és hat hónap letöltendő börtön-
büntetésre ítélte a bukaresti táblabíróság azt a május 
óta előzetes letartóztatásba helyezett román állam-
polgárt, aki a szervezett bűnözés és terrorizmus el-
leni ügyészség (DIICOT) szerint Oroszország 
számára gyűjtött katonai információkat Tulcea város 
térségében – közölte kedden az Agerpres hírügynök-
ség. A vádirat szerint Alexandru Piscan 2022-től kez-
dődően Románia, illetve a NATO által működtetett 
katonai támaszpontokról, az ukrán határ térségében 
haladó katonai járművekről, hadi felszerelésekről és 
csapatokról készített felvételeket, amelyeket a buka-
resti orosz nagykövetségre juttatott. A román Btk. tíz-
től húsz évig terjedő szabadságvesztéssel sújtja a 
hazaárulást, mivel azonban Alexandru Piscan a per 
során elismerte bűnösségét, enyhített büntetést ka-
pott – írta az Agerpres. (MTI) 

Többségi tulajdonrészt szerez  
az MVM Románia vezető  
energiaszolgáltatójában 

Az MVM Csoport többségi tulajdonrészt vásárol Ro-
mánia vezető energiaszolgáltatójában, az E.ON 
Energie Romaniában – közölte az MVM hétfőn az 
MTI-vel. A lakossági és ügyfélmegoldások üzletág 
adásvételéről szóló megállapodás alapján az MVM 
az E.ON 68 százalékos részesedését szerzi meg a 
csaknem 3,4 millió ügyfelet kiszolgáló E.ON Energie 
Romaniában, továbbá 98 százalékos részesedéshez 
jut az E.ON Asist Complet regionális szolgáltatóban. 
Az ügylet a hatósági jóváhagyások után, 2025 első 
felében zárulhat le, az értékét nem hozták nyilvános-
ságra. Az E.ON Energie Romania és az E.ON Asist 
Complet minden operatív tevékenységét a megszo-
kott módon folytatja, a kiszolgálás zökkenőmentes 
marad – tették hozzá. (MTI)

Ország – világ 

Emlékszem a fegyverdörgésre és emlékszem a félelemre. 
A bizonytalanságra, főleg azután, hogy a forradalom 
látszólag győzedelmeskedett, majd pár napig újra ro-
pogni kezdtek a fegyverek. Emlékszem a nyolcvanas 
évekbeli karácsonyokra – nagyapám akkoriban esperes, 
a Gecse utcai Kistemplom lelkipásztora volt, és az ün-
nepek idején megbolydult az amúgy is élettel teli paró-
kia: az egyházközség férfi- és nőtagjai közül sokan 
bejártak, segítettek, a férfiak általában szüretkor vagy 
disznóvágáskor, az asszonyok inkább karácsony tájé-
kán, segíteni nagymamámnak, aki szintén lelkipásztor 
volt, így a házvezetésre ilyenkor kevesebb ideje maradt. 
Ez a karácsony is hasonló volt, de az ünnepek okozta 
boldogságot tovább fokozta a változás szele, a remény-
váró, ám mégis kishitű kapaszkodás abba, hogy a rém-
korszak tényleg véget ér. És ebbe az élettel teli 
boldogságba rondított bele, hogy az egyik decemberi 
reggelen emberi lábnyomokat fedeztünk fel a parókiá-
nak a Hosszú utcai egykori pionírház udvaráig felnyúló, 
hatalmas kertje azon részén, ahonnan a nagy verandán 
keresztül pontosan a szalonba lehet belátni (és belőni). 
Lábnyomokat és kitaposott részeket a fűben, tehát va-
lakik nem kevés időt szántak rá, hogy onnan figyeljenek 
bennünket. És mivel nagyapám rendszerellenes múltja 
közismert volt, lehet, ezért helyeztek a rezsim bukását 
követő kaotikus napokban katonai védelem alá bennün-
ket. Soha nem felejtem el, hogy milyen jól érezte magát 
az erdélyi város református parókiáján az a pár fiatal, 
román vidékekről érkezett kiskatona, akiket napokig 
vendégül láttunk, ők pedig vigyáztak ránk. Nem isme-
rem őket; de a családi fényképekről mindmáig nekünk 
mosolyognak a bejglivel megrakott tálca és a fortyogó 
leves mellett a parókiabeli konyhában, az egyházközség 
jókedélyű, nevető asszonyai, presbiterfeleségei mellett. 
És nem feledem soha, amint a parókiának otthont adó 
ház földszinti irodájában, három egymás mellé helyezett 
széken pihentek a Kalasnyikovok, miközben az utca túl-
oldaláról, a decemberi ködbe burkolózó templom ka-
puja alól az aszfaltra halvány csíkot rajzolt a fény, és 
kiszűrődött odabentről a Csendes éj dallama. 

Ki tudja, hány embert ért halálos lövés éppen abban 
a meghitt pillanatban? 

Emlékkép,  
Kalasnyikovval 

(Folytatás az 1. oldalról)

Módosította a marosvásárhelyi táblabíróság a ható-
sági felügyelet előírásait Soós Zoltán marosvásárhe-
lyi független polgármester esetében, akit megvesz- 
tegetés elfogadásával gyanúsít a korrupcióellenes 
ügyészség (DNA) – derült ki a bíróságok honlapján 
kedden közzétett végzésből. 

Az ítélőtábla mind a gyanúsítottak – Soós Zoltán és Sala 
Petrica üzletember –, mind pedig a DNA fellebbezésének rész-
ben helyt adva előírta, hogy a gyanúsítottak semmilyen módon 
nem vehetik fel a kapcsolatot az ügy 14 – csak kezdőbetűkkel 
jelölt – tanújával. 

Másfelől törölte az első fokon eljáró Maros megyei törvény-
szék azon rendelkezését, amelynek értelmében a gyanúsítottak 
csak bírói engedéllyel hagyhatták volna el Románia területét. 

A hatósági felügyelet többi előírása érvényben marad. A 
döntés jogerős. 

A Maros megyei törvényszék december 10-én rendelt el 
hatvannapos hatósági felügyeletet Soós Zoltán ellen. A  
DNA közleménye szerint a polgármester 2021–2024 kö- 
zött 1.009.764 lej értékben fogadott el műtárgyakat egy üzlet-
embertől cserében azért, hogy a városháza közbeszerzési szer-
ződéseket kössön az illető cégével, és időben fizessen. 

A DNA szerint az ügyben szintén gyanúsítottként szereplő 
üzletember cégével közterek és a csatornarendszer karbantar-
tására, illetve infrastrukturális beruházások kivitelezésére kö-
tött szerződést a városháza. 

Az ügyészség szerint 2022. november 25-én Soós Zoltán 

egy általa ellenőrzött egyesületen keresztül további 30 ezer lej 
értékű, szponzori szerződés formájában kifizetett vesztegetést 
fogadott el az üzletember egyik vállalkozásától, annak ellen-
tételezéseként, hogy a polgármesteri hivatal kilenc alkalom-
mal együttesen 275.355 lej értékű beszerzési szerződést kötött 
az illető céggel. 

A vádhatóság 24 órás őrizetbe vette múlt héten a polgár-
mestert, és megbilincselve vitte az elöljárót a törvényszékre, 
előzetes letartóztatását indítványozva. 

A törvényszék azonban csak hatósági felügyeletet rendelt 
el, amelynek ideje alatt a polgármester elláthatja hivatalát, de 
jelentkeznie kell a rendőrségen, ha beidézik, és be kell jelen-
tenie, ha lakcímet változtat. 

Soós Zoltán a Maszol.ro hírportálnak nyilatkozva úgy érté-
kelte: politikai indíttatású ügyről van szó. 

„Nagy nyomás lehetett a bírókon, ugyanis ha teljes mérték-
ben helyt adnak fellebbezésünknek, kiderül, hogy ez egy po-
litikai dosszié” – idézte a Maszol a polgármestert. 

Soós Zoltán hozzátette, hogy amikor – szerinte teljesen tör-
vénytelen módon – őrizetbe vették őt, és vele együtt Sala Pet-
rica üzletembert, az ügyészek megpróbáltak kicsikarni egy 
vallomást, amellyel azt akarták bizonyítani, hogy csúszópénzt 
fogadott volna el. 

Az üzletember visszautasította a vádakat, és kijelentette: 
nem fog olyat mondani, ami nem igaz, nem fog hozzájárulni 
egy ártatlan ember meghurcoltatásához – mondta a polgár-
mester. (MTI) 

Módosította a táblabíróság  
Soós Zoltán hatósági felügyeletét 

Nicuşor Dan, Bukarest független főpolgármestere 
hétfőn bejelentette, hogy indulni szándékozik a 
megismételt elnökválasztáson. 

A nyáron tisztségébe újraválasztott főpolgármester nevét 
többen is felvetették a kormánykoalíciós tárgyalásokat folytató 
Európa-barát pártok lehetséges közös államelnökjelöltjeként, 
ő azonban nem a pártok közti megállapodás eredményeként, 
hanem saját kezdeményezésre jelentette be indulási szándé-
kát. 

Nicuşor Dan szerint a választók eddig a „kisebbik rosszra” 
szavaztak, de a legutóbbi voksoláson már azt üzenték, hogy 
„így nem mehet tovább”, gyökeres változást akarnak. 

A főpolgármester „ajánlatként” fogalmazta meg indulási 
szándékát, amiről tájékoztatta a koalíciós tárgyalásokat foly-
tató pártokat, de egyelőre nem kapott választ arra, hogy haj-
landók-e támogatni. 

Arra az újságírói kérdésre, hogy visszalép-e, ha a koalícióra 
készülő Európa-barát pártok más közös államfőjelöltben álla-
podnak meg, Nicuşor Dan nem volt hajlandó válaszolni. Azt 
azonban elismerte, hogy bejelentése hatással lehet a kormány-
alakítási tárgyalásokra, ugyanis azt „észszerű” csomagban ke-
zelni az estleges közös államfőjelölt ügyével. 

Nicuşor Dan sajtóértekezletén úgy értékelte: alapvető vál-
tozásokra van szükség ahhoz, hogy a „gyenge” államot mű-
ködőképessé tegyék, az emberek visszanyerjék bizalmukat az 
állami intézményekben. Három olyan problémakört vázolt fel, 
amelynél szerinte az államfőnek fontos szerepet kell játszania: 
a korrupció visszaszorítása, az ország fejlődési stratégiájának 
kidolgozása és a társadalmi megosztottság „gyógyítása”. 

Mindehhez szerinte közigazgatási tapasztalatra, politikai 

tárgyalókészségre és az igazságügyi mechanizmusok alapos 
ismeretére van szükség. Mint mondta, azért jelentette be, hogy 
kész indulni az elnökválasztáson, mert szerinte rendelkezik 
ezekkel az adottságokkal, és „válaszolnia kellett” azokra a ja-
vaslatokra, amelyek őt nevezték meg az Európa-barát erők le-
hetséges közös jelöltjeként. 

A fogarasi születésű, a párizsi Sorbonne-on matematikából 
doktorált, 54 éves Nicuşor Dan a főváros épített örökségének 
megmentéséért indított, illegális építkezések leállítását célzó 
perekkel kezdte közéleti szereplését. 

Az általa 2015-ben alapított Mentsétek meg Bukarestet 
(USB) városvédő mozgalom jelöltjeként a 2016-os bukaresti 
főpolgármester-választáson a voksok 30 százalékával még 
alulmaradt a közdelemben a szociáldemokrata Gabriela Fire-
ával szemben, de 2020-ban már – több jobboldali párt támo-
gatását élvező – függetlenként megválasztották Bukarest 
főpolgármesterévé. A tisztségbe idén újraválasztották. 

Nicuşor Dan városvédő mozgalmából nőtt ki a rendszerkri-
tikus Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR), amely a 
2016-os év meglepetéspártjaként bejutott a parlamentbe, de 
az alapító elnök 2017-ben kilépett az USR-ből, mert – a párt 
konzervatív érzelmű szárnyának képviselőjeként – nem értett 
egyet azzal, hogy az USR testületileg szembehelyezkedjen a 
melegházasság alkotmányos tiltására irányuló polgári kezde-
ményezéssel. 

Romániában az államfő után Bukarest főpolgármestere a 
legnagyobb választói legitimitással rendelkező tisztségviselő, 
aki mögött több százezer szavazat áll. Húsz évvel ezelőtt Tra-
ian Băsescu is a főpolgármesteri hivatal éléről került az állam-
elnöki tisztségbe. (MTI) 

Bukarest főpolgármestere indulni szándékozik  
a megismételt elnökválasztáson 

Nicuşor Dan bukaresti főpolgármester bejelen- 
tése, miszerint indul az államfőválasztáson, várható 
volt – nyilatkozta az Agerpresnek hétfő este Kele-
men Hunor RMDSZ-elnök, aki szerint a jövendőbeli 
kormánykoalíciónak egyetlen közös jelöltet kell ál-
lítania az elnökválasztásra. 

„Várható volt a bejelentés, hiszen Nicuşor Dan néhány nap-
pal ezelőtt, az elnökválasztás érvénytelenítése után kijelen-
tette, hogy ez a szándéka” – mondta Kelemen. 

Az RMDSZ elnöke szerint Bukarest főpolgármestereként 
Nicuşor Dan valós esélyekkel száll be ebbe a versenybe. 

Hangsúlyozta azonban, ennél többet nem tud hozzáfűzni, 
figyelembe véve, hogy a leendő kormánykoalíció továbbra is 
egyetlen közös jelöltet akar állítani az elnökválasztásra, akinek 
személyéről azonban még nem tárgyaltak. 

Arra a kérdésre, hogy ő még valósnak látja-e az esélyt a 

közös jelöltre, aki esetleg Nicuşor Dan legyen, Kelemen azt 
mondta, hogy bármi lehetséges. 

„Őt jelölni, támogatni, Romániában bármi lehetséges. Nem 
akarok tovább spekulálni, de bármi lehetséges. Nem tudom, 
hogy a PNL támogatná-e, nem tudom, hogy a PSD támogatná-
e, de egyelőre a koalícióban azt tárgyaltuk, hogy jó lenne 
egyetlen jelöltet állítani” – szögezte le Kelemen. 

Ezzel kapcsolatban még kijelentette: meggyőződése,  
hogy ha a Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) vissza-
lép a koalícióból, Elena Lasconit indítja az elnökválasztá- 
son. 

„Én továbbra is úgy gondolom, hogy a jövendőbeli kor-
mánykoalíciónak, felépítésétől függetlenül, egyetlen jelöltje 
kell legyen, akit mindazok támogatnak, akik a kormánykoalí-
cióban, a parlamenti többségben vannak” – szögezte még le 
az RMDSZ elnöke. (Agerpres) 

Kelemen Hunor szerint  
a koalíciónak közös elnökjelöltet kell állítania  
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Amikor pár évvel ezelőtt 
először találkoztunk, úgy 
nézett rám, mintha egye-

nesen Jótündérországból érkeztem 
volna a lakótelepi bolt bejárata 
elé. Nem kérlelt alázatosan, a sors-
társai jellegzetes, kedveskedve kö-
vetelő hangján. Nem „nénikézett”. 
Egyszerűen csak nézett csodál-
kozó, csillagfényes tekintettel. Egy 
cukorkát tettem nyitva felejtett te-
nyerébe. Mint érzékeny, barna vi-
rágszirmok, úgy csukódtak össze 
ujjai a váratlan ajándéktól. A kö-
vetkező pillanatban aztán már bon-
togatta is az apró édességet.  

– Köszönöm – mondta, mielőtt 
bekapta volna, és egész lénye  
mosolygott. Soha nem esett ilyen 
jól adni valamit egy idegennek.  
Kicsit úgy éreztem magam, mintha 
én lettem volna a megajándéko- 
zott. 

Az ezután következő hetekben, 
hónapokban gyakran keresztezték 
egymást az útjaink. A rövid, fekete 
hajú, sovány leányka már a máso-
dik találkozáskor megismert, de 
nem próbált kunyerálni, aprópén-
zért vagy bármi másért rimánkodni 
az utca „ha egyszer adott, most 
miért ne adna?” logikája alapján. 
Csak köszönt. „Csókolom” – 
mondta az érdekből cselekvést nem 
ismerő, tiszta emberek hangján, és 

nem ragasztotta a köszöntés végére 
a „nénikét”.  

Legtöbbször önfeledten boldog-
nak láttam. Volt, amikor egy ütött-
kopott rollerrel lavírozott a 
járókelők között, máskor egy elekt-
romos hajtányt próbált önerőből 
minél sebesebb mozgásra bírni, 
vagy csak üldögélt valamelyik 
üzlet feljárója előtt, a lépcsőn. 
Mindig egyedül volt, és azt a 
benyomást keltette, mintha egé-
szen a maga ura lenne. Egy fül-
ledt, nyári estén aztán mégis 
csapatban tűnt fel. Megannyi, vele 
egykorúnak látszó gyerek és jó pár 
hangos felnőtt vonult végig a fő-
úton, és ott masírozott ő is a társa-
ságban, amelybe tökéletesen 
beolvadt, nekem mégis úgy tűnt – 
bizonyára korábbi benyomásaim 
és az ezekből adódó elfogultság 
miatt –, hogy valamilyen módon 
kirí a többiek közül. Észrevett, és 
köszönt, ugyanúgy, mint amikor 
nem voltak körülötte a családtag-
jai. 

A következő találkozásunk újra 
hozott valami újat: a leányka arcát 
átmosó bánatcseppeket. Nem lehe-
tett közömbösen, egy egyszerű üd-
vözléssel elmenni mellette.  

– Mamám megvert – nézett rám 
igazságot kereső szemmel, amikor 
megkérdeztem, mi a baj. – Pedig 
nem csináltam semmit, nem én vet-
tem el a gyermekpénzt a konyha-
asztalról. Biztos a testvérem volt, ő 
szokott járni „ápárátozni” (sz. m. 
játékgépezni), neki kell. De nem 

vallja be, és mamám inkább neki 
hisz, mert őt szereti a legjobban 
mindünk közül. 

– Hányan vagytok testvérek? – 
kérdeztem, és már meg is szégyell-
tem magam, amiért, ahelyett, hogy 
megvigasztaltam volna, hagytam, 
hogy önző kíváncsiságom vegye át 
az irányítást a párbeszéd fölött. 

– Hatan, és az egyik unokatest-
vérem is velünk lakik, anyám test-
vérének a leánya. De ő már nagy, 
nem is mindig alszik otthon. 

– Otthon, hol? – próbálkoztam 
egy újabb kérdéssel, mire a kislány 
kihúzta magát, és nem titkolt büsz-
keséggel vágta rá:  

– Hát a Hidegvölgyben. 

– Szeretsz ott lakni? 
– Szeretek. Van kivel játszani, 

enni is kerül mindig, pityóka, ke-
nyér, fuszulyka. Nem éhezünk. 

– A többi testvéred hány éves? 
– A legnagyobb fiú, a lopós 19, 

a másik két fiú 12 és 14. Van egy 
kicsi leánytesvérem, ő csak négy 

lesz jövő hónapban, a nagyob-
bik leány nálam egy évvel ki-
sebb. De ő beteg, a fejével van 
baj, nem tud jól gondolkozni. 

– És te mennyi idős vagy? – 
kérdeztem rá arra, ami régóta 

foglalkoztatott. 
– Én két hét múlva leszek kilenc 

– mosolyodott el végre, aztán fel-
pattant az üzlet előtti lépcsőről, 
ahol addig gubbasztott. – Haza 
kell menjek, mert sötétedik, és 
megint verést kapok mamámtól. 

Szerettem volna a szüleiről is tu-
dakozódni, és az is érdekelt, hogy 
jár-e iskolába, de mindezt már nem 
volt lehetőségem kideríteni, beszél-
getőtársam ugyanis úgy szalad el, 
mintha láthatatlan erők kergették 
volna.  

Ezután sokáig nem láttam. Pár 
hete a buszmegállóban talált meg 
újra a sötéten csillogó szempár. 
Kicsi ismerősöm éppen egy idő-

sebb asszonynak mesélt valamit, 
amikor odaértem.  

– Nálunk, a Hidegvölgyben egy 
nemrég született babának is 
ugyanaz a betegsége van, mint 
nekem – újságolta öntudatos mo-
sollyal: – „rákmáj”. 

Valami felfoghatatlan könnyed-
ség bujkált a hangjában, mint egy 
szenvedélyes utazónak, aki élete 
kalandjára készül.  

– Ha májrákod van, szívem, 
akkor vigyázz nagyon magadra, 
hogy ne fázz meg. Főleg a lábadtól 
ne – mondta az asszony fojtott han-
gon.  

Már rég a buszon ültem, és még 
mindig újra meg újra lejátszódott 
bennem ez a jelenet. Előttem volt a 
kislány sovány arca, és arra gon-
doltam, ha nem kapom el ezt a be-
szélgetésfoszlányt, fel sem tűnik, 
mennyire megsárgult a bőre, mióta 
nem találkoztunk. Kikerülhetetlen 
volt a kérdés: mi vár rá az elkövet-
kező hetekben, hónapokban, ha 
tényleg az a diagnózisa, amit a 
buszmegállóban a jószívű idegen 
tudtára adott. Milyen lesz neki ez a 
karácsony, és hol köszöntenek 
majd rá az ezután következő szent- 
esték? Földi lámpás marad-e még 
egy ideig a csillagfényű tekintet, 
vagy egy lesz az örömhír távoli 
őrzői közül? 

„Rákmáj” és csillagsötét 

Autókkal gazdagodtak az önkéntes tűzoltók 
Múlt héten régi vágya valósult meg a Nyárád-
szeredai Önkéntes Tűzoltók Egyesületének 
(NYÖTE), míg a szovátai kollegák a múlt hó-
napban gazdagodtak egy tűzoltókocsival. 

Múlt vasárnap délután begördült Nyárádszereda fő-
terére a helyi önkéntes tűzoltók immár negyedik ha- 
szonjárműve. A nyár folyamán Mustis Ádám homoród-
szentmártoni parancsnok látogatott el a nyárádszeredai 
tűzoltókhoz, és az ajándékba hozott védő- és gyakorlat-
ruházat mellett beszélgetve szóba került a házigazdák 
stratégiai terve, egy kosaras-létrás tűzoltóautó beszer-
zése. Tőle értesültek arról, hogy az anyaországi Pilis- 
szentiván rendelkezik egy ilyen haszonjárművel, ame-
lyet eladásra kínál – tudtuk meg Kacsó Istvántól, a 
NYÖTE elnökétől. Így sikerült beszerezni a számukra 
szükséges autót, amelyet a piaci áron alul, hárommillió 
forintért vásároltak meg, ebből egymilliót az egyesület, 
kettőt a helyi önkormányzat fedezett. A hazahozatal 
költségeivel együtt mintegy 8 ezer eurós befektetésről 
van szó, egy 1985-ben gyártott autóról, amely 30 méter 
magasba tudja felemelni a tűzoltókat. 

A NYÖTE megállapodott Budnár Ferenc pilisszenti-
váni tűzoltóparancsnokkal, hogy a két település tűzoltói 
szorosabb kapcsolatokat alakítanak ki szakmai és baráti 
látogatások révén, továbbá felszerelések és védőruházat 
beszerzését is szorgalmazták, ugyanis ezek nálunk na-
gyon drágák, és anyagi fedezet hiányában nehéz hozzá-
jutni. 

A nyárádmentiek a múlt hét végén utaztak az anya-
országba, ahol szemügyre vették az autót, felmérték ál-
lapotát, majd átvették, és négy tűzoltó meg is tanulta az 
üzemeltetését. Mivel 
a testvérvárosok civil 
szervezetei között ha-
táron átnyúló kapcso-
latok is vannak, útban 
hazafelé a nyárádsze-
redaiakat Aszódon 
fogadta és vendégül 
látta a testvérváros 
Galgamenti Szabad 
Hajdúk hagyomány- 
őrző egyesülete, hogy 
vasárnap pihenten 
folytathassák útjukat 
hazáig. Az újonnan 
érkezett autót a kis- 
város főterén bárki 
szemügyre veheti 
még néhány napig. 

Kacsó Istvántól azt 
is megtudtuk: az eset-
kocsira rég szüksé-
gük van, egyrészt a 
magas épületeknél 
keletkezett tüzek 
vagy egyéb beavatko-
zások esetén nagyon 

hasznos, másrészt megelőzés szempontjából is értékes, 
ugyanis az elmúlt időszakban sok felkérést kaptak épü-
letekre veszélyes magas fák eltávolítására. Ezeket mind 
el kellett utasítsák, ugyanis megfelelő eszközök hiányá-
ban ez a művelet igencsak veszélyes a tűzoltókra néz- 
ve.  

A parancsnok a Népújságnak azt is elmondta, hogy 
ezzel az év végére kipipálták egy nagy feladatukat, jö-
vőben pedig következhet egy másik nagy projektjük. A 
már nyolc éve létező önkormányzati önkéntes tűzoltó-
ság nagyot fejlődött, hiszen immár négy esetkocsival 
rendelkezik, ezek számára kell megfelelő szertárat ki-
alakítani, ehhez az önkormányzat által felajánlott épü-
letet kell felújítani és kibővíteni. Arról is biztosította a 
nyárádmentieket, hogy még vannak terveik, és ahogyan 
eddig, azokat is meg fogják valósítani. 

Múlt hónapban a Szovátai Önkéntes Tűzoltók Egye-
sülete is gazdagodott, egy összkerék-meghajtású, 1995-
ös gyártású esetkocsit vásárolt Németországból. Mivel 
az ottani szabályzat szerint műszaki eszközöket nem 
lehet eladni külföldre, így az üres autót hozhatták el, 
amelynek értéke hazaszállítással és bejegyzéssel 18 ezer 
euróra rúg, de csak műszaki felszerelése után lesz hasz-
nálható.  

Az önkéntes tűzoltók tavaly hozták létre egyesületü-
ket, amely több vállalkozótól kapott adományokat, így 
szerezhették be ezt az autót – mondta el Szász Mózes 
elnök. Az önkormányzati tűzoltóságnak még van három 
autója, közöttük egy terepjáró, amelyet vizes edények-
kel ellátva használtak, de mivel az nem összkerék-meg-
hajtású, nem tudták igénybe venni a magasabban, 
meredekebb helyeken fekvő épületeknél, ami több kárt 
is okozott a szovátaiaknak, ezért volt szükség egy ilyen 
haszonjármű beszerzésére.

Erről jut eszembe 
A múlt hét végén a zenerajongók is megismerhették a vásárhelyi 

Kultúrpalota új hangversenyzongorájának csodás hangját. Ezzel az 
a hagyomány folytatódott, amit az egykori városépítő polgármester 
az előző évszázad első felében igyekezett meghonosítani: mindenből 
a legjobbat, legszebbet nyújtani Marosvásárhely polgárainak! A hír 
hallatán azonnal megszólalt bennem a kisördög: szerencséje Ber-
nády Györgynek, hogy nem ma él. Ha így lenne, mindegyre bilincsbe 
verné az ügybuzgó ügyészség. De nem is lennének a városnak olyan 
kincsei, amiket száz év múltán is csodálni, használni lehet! Vagy 
éppen ez lenne a cél a mai „igazságszolgáltatás” kettős mércéjével? 
Drákói szigorral, eltúlzott eljárásokkal elriasztani azokat a tisztség-
viselőket, akik előtt olyan „délibábok” lebegnek, mint amilyeneket 
a közjót szolgáló nagy elődök próbáltak valóságossá tenni? Soós 
Zoltán újraválasztott polgármesterre pillanatok alatt rátétették a bi-
lincset, látványos őrizetbe vétellel alapozták meg erkölcsi lejáratá-
sát. Mint utólag kiderült, tanúból hirtelen vádlottá minősítették, és 
egyből olyan összkép alakult ki róla, mintha máris bűnös lenne, köz- 
ellenség, akitől óvni kellene a népet, netán potenciális szökevény, 
aki szökni készülne az országból. Nem részletezem, az ominózus eset 
utóbb kellő nyilvánosságot kapott, sokan jelezték és elítélték a ható-
sági túlkapásokat, ha késve is, de az érdekvédelmi szervezetünk is 
szót emelt e kényes kérdésben, sérelmezte a durva ügyészségi eljá-
rást, és közölte, bízik a polgármester ártatlanságában. Hogy mikép-
pen alakul az ügy a továbbiakban, mi, hogyan és milyen ütemben 
zajlik majd Justitia honi és főleg marosvásárhelyi berkeiben, az ne-
hezen jósolható meg. Voltak példák ilyenre meg olyanra is. Ha ki-
sebbségi az érintett, pláne magyar, minden problematikusabb. Ha 
nem az, akkor jóval körültekintőbb, megértőbb, engedékenyebb, bár-
sonyosabb az igazságosztó gépezet. Napjainkban is tapasztalhattuk, 
azokkal szemben sem alkalmazták a szigorúbb, bilincses módszere-
ket, akik sokkal nagyobb bűnökkel, törvényszegésekkel vádolhatók. 
Például az ország függetlenségét, a társadalmi rendet veszélyeztet-
ték, felfegyverkezve, zsoldos nimbusszal grasszálva készültek a köz-
rendet megzavarni, fontos tisztségeket betöltve, funkciójuk biz- 
tosította védettségüket kihasználva, útszéli módon vádaskodnak, rá-
galmaznak, valótlanságokat terjesztenek, fenyegetnek médiát, rend-
őröket, közösségeket, egyéneket, személyiségeket. Tele van ezzel is 
minden sajtófórum s az egész social media. De ebbe sem mélyülök 
bele. Akiket a jelenség igazán érdekel, alaposan beleásták magukat, 
és amúgy is minderről mindenkinek megvan a maga véleménye, ami-
hez ragaszkodik. Nem csak nemzetiségi hozzáállás kérdéséről van 
itt szó, a sokat emlegetett hibrid háború a kultúrához való viszonyu-
lást is felöleli. Ha ezen keresztül lehet ütni a kiszemelt ellenfélen, 
annál jobb, dörzsölik kezüket az ilyen viszályok kiötlői, két legyet 
egy csapásra! Vagy akár többet is. Soós Zoltánt értékes műtárgyak 
beszerzése kapcsán illették korrupciós vádakkal, ebben kell majd ki-
deríteni az igazságot. De nyilván jóval nehezebb lesz a fejekből el-
tüntetni a sötétséget. Azért is, mert még mindig borzasztóan sokan 
ellenzik mindazt, ami elősegítené az általános műveltségi szint, a 
kulturáltság színvonalának emelését. Azt a kitartó céltudatosságot 
is például, amivel Bernády annak idején létrehozta a hamar híressé 
vált vásárhelyi képtárat a nagyszerű magyar képzőművészek remek-
műveinek egész sorával. Ami aztán évtizedeken át nagybecsű román 
festmények és más műremekek sokaságával és újabb állandó kiállí-
tásokkal is gazdagodott, jelentősen növelve a település vonzerejét, 
fejlesztve polgársága művészi igényeit. Minden időszakban akadtak 
olyan elkötelezett egyéniségek, akik ebben a vonatkozásban is átvet-
ték egymástól a stafétabotot. Az utóbbi években mi, újságírók Soós 
Zoltán ebbeli tevékenysége nyomán írhattunk sok szép, dicséretes 
dolgot Marosvásárhely kiemelkedő minőségű művészeti közkincsei-
ről. Remélhetőleg nem szakad meg itt ez a biztató folyamat. (N.M.K.) 
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Hajdú Zoltán igazgató érdeklő-
désünkre elmondta: – A születés-
napi ünnepség már reggel 8-kor 
elkezdődött az Edunium Egyesület 
Bolyai műhelyével két osztály- 
teremben, ahol a két nagy mate- 
matikus, apa és fia élettörténetét in-
teraktív módon kísérték végig öt 
osztály diákjai. Tíz órától másik öt 
osztály tanulói koszorúzták meg a 
két Bolyai sírját, ahol Jakab István 
iskolalelkész mondott rövid beszé-
det. Tizenegy órától a kilencedikes 
évfolyamnak szerveztek egy ver-
senyt a matematika katedra tanárai. 
A részt vevő diákok egy térképpel a 
kezükben el kellett induljanak a vá-
rosban, és a Bolyaiak nevéhez fű-
ződő épületeket megkeressék. Az 
első helyezetteket díjazták. Egy órá-
tól a díszterem volt a színhelye az 
emlékünnepségnek. A nap esemé-
nyein 25 osztály körülbelül hétszáz-
nyolcszáz diákja vett részt. Úgy 
osztottuk be a programot, hogy 
minden osztály egy-egy órát hiá-
nyozzon a napi tevékenységekről, 
de közben mindenki részesüljön 
egy kis történelemben – nyilatkozta 
az igazgató.  

Az ünnepség a díszteremben az 
iskolaigazgató Bolyai János mun-
kásságát méltató felvezető szövegé-
vel kezdődött, amelyet a műsor- 
vezető Tóth Adrienn XI. osztályos 
diák olvasott fel. Ebben elhangzott, 
hogy Bolyai János volt az első 
olyan magyar matematikus, aki 
Eötvös József szerint „világraszó-
lót” alkotott. Életéről és munkássá-
gáról, a geometriában elért kor- 
szakalkotó felfedezéséről, a modern 
matematika kialakításában játszott 
szerepéről rangos monográfiák, tu-
dományos dolgozatok, népszerűsítő 
cikkek egész sora jelent meg.  

Bár a Teleki Téka 12.000 oldal-
nyi kéziratát őrzi, nyomtatásban 
egyetlen műve, A tér abszolút igaz 
tudománya, az Appendix jelent 
meg, amely megtörte az euklideszi 
geometria egyeduralmát, felszaba-
dította az utat az emberi gondolko-
dás előtt a tér másként való 
felfogásához, utat nyitott a huszadik 
század fizikai elméletei előtt, me-
lyek világképünket gyökeresen 
megváltoztatták. Egyetemes mate-
matikai zseniként kora matematiká-
jának minden olyan ágával foglal- 
kozott, amelyekről tudomást szer-
zett. Geometriai műveinek jelentő-
ségét a halála utáni évtizedekben 
ismerték el, matematikai felfedezé-
seit a közelmúltban.  

Bolyai János életműve Marosvá-
sárhely, Erdély és az egész magyar 
közösség számára büszkeséget je-
lent. A matematikai tudományok te-
rületén végzett munkája példaként 
szolgál minden olyan tudós szá-

mára, aki mer a konvenciókon túl 
gondolkodni és új utakat keresni – 
hangzott el többek között a felve-
zető szövegben.  

A dísztermet megtöltő diákok 
megtekinthették a Mindenkiért Kul-
turális Egyesület által készített rö-
vidfilmet Bolyai János életéről és 
munkásságáról.  

Újdonság volt Lázok Klárának, a 
Teleki–Bolyai Könyvtár főkönyvtá-
rosának előadása, aki elmondása 
szerint olyan helyen dolgozik, ahol 
naponta közvetlen kapcsolatba lehet 
kerülni Bolyai Jánossal, ugyanis a 
Tékában őrzik több mint 12.000 ol-
dalnyi kéziratát, a hozzá kötődő tár-
gyakat és számtalan könyvet, amit 
róla írtak. Ezért döntött úgy, hogy 
Bolyai Jánost „hagyja beszélni” 
magáról, tanulóéveiről, passzióiról, 
kéziratairól, amelyekből néhány a 
diákok számára is bármikor hozzá-
férhető lesz. 

Kezdetben az apa, Bolyai Farkas 
fia születéséről írt leveléből idézett, 
amelyből az újszülött csecsemőkori 
arcára következtethetünk, férfikorá-
ból nem maradt fenn egy hiteles kép 
sem.  

Bolyai János 222 éve, 1802. de- 
cember 15-én jött a világra Kolozs-
váron, Bolyai Farkas, a marosvá- 
sárhelyi Református Kollégium ké-
sőbbi híres tanára és Árkosi Benkő 
Zsuzsanna, egy kolozsvári sebész 
lányának gyermekeként. Apja az új-
szülöttről így számol be 1803- 
ban írt levelében barátjának, Carl  
Friedrich Gaussnak: „Isten szép fi-
úgyermekkel ajándékozott meg… 
Egészséges, szép gyermek, finom 
vonásokkal, fekete hajjal és szemöl-
dökkel s tüzes sötétkék szemmel, 
mely néha úgy ragyog, mint két 
drágakő”.  

Gyermekkorát Marosvásárhelyen 
és Domáldon töltötte. Eleinte a szü-
lői háznál az apja által kiválasztott 
legjobb diákok foglalkoztak vele, 
matematikára apja tanította. 1814-

ben, 12 évesen íratták be a kollégi-
umba, ahol rögtön a negyedik osz-
tályba került, és 1817-ben évfo- 
lyamelsőként tette le a mai érettsé-
ginek megfelelő záróvizsgát. Édes-
apján kívül Köteles Sámuel filozó- 
fiaprofesszor volt a legnagyobb ha-
tással a diák Bolyai Jánosra. Ezt ta-
núsítja Köteles Sámuelnek a kol- 
légium nyomdájában megjelent kö-
tete, amelybe a 15 éves Bolyai 
János a jelmondatául választott Ho-
ratius-idézetet írta be. „Álld helyed 
bátran, ha szorít a sors, és/légy szi-
lárd; viszont okosan, magad vond/ 
össze, hogyha kedvez a szél, túlon-
túl/büszke vitorlád.” Az idézet arról 
tanúskodik, ahogyan a 15 éves Bo-
lyai János látta a világot. 

Mivel a család anyagi nehézségei 
nem tették lehetővé, hogy Göttingá-
ban tanuljon tovább, a bécsi had-
mérnöki akadémiát választotta, ahol 
visszaemlékezései szerint a fő tan-
tárgyak a mértan, méréstan, trigo-
nometria, történelem, német és 
francia nyelv, amelyek mellé a fel-
sőbb évfolyamokon felvette a ma-

tematikai földrajz, kísérleti fizika, 
perspektivikus ábrázolás, mecha-
nika, taktika, építészet tárgyakat. 
Viszont utólag elégedetlenül emlí-
tette, hogy nagyon kevés matemati-
kát tanulhatott az egyetemen.  

Bécsben nemcsak tanult, kadét-
sága alatt szívesen jelent meg „a 
gyönyörű bécsi színházakban, az 
operákban és balettekben oly gyö-
nyört lelt, hogy Bécset ezért sajnálta 
a leginkább elhagyni.”  

Lázok Klára beszámolt arról is, 
hogy 1823-ban fejezte be tanulmá-
nyait, és mérnöki alhadnagyi rang-
ban szeptember elsejétől Temes- 
várra helyezték. „Életének szerves 
részét képezte a katonai pályája, 
hadmérnöki tevékenysége”, olyany-
nyira, hogy legtöbb levele aláírásá-
ban mérnöki képzettségét és tiszti 
rangját is feltüntette – emelte ki 
Lázok Klára.  

A fentieken kívül még néhány 
fontos kéziratra hívta fel a figyel-
met az előadó.  

Ezek közül a legismertebb a te-
mesvári levél sorsdöntő rövid mon-

datával: „A semmiből egy új, más 
világot teremtettem”, amelyet édes-
apjának írt arról, hogy sikeresen 
megoldotta a paralellák rejtélyét, 
amelyen éveken át dolgozott.  

Terjedelmes kézirata az Üdvtan, 
„amelyet mint az emberi tudást ösz-
szefoglaló, rendszerező, valamint 
az egyént és közösséget egyaránt 
boldogságra vezérlő enciklopédikus 
műként képzelt el Bolyai János” – 
folytatta a felsorolást Lázok Klára. 
Hozzátette, hogy legterjedelmesebb 
zeneelméleti kézirata, a Muzsika-
tan a nyugalomba vonulását követő 
években keletkezett. „Az Üdvtan 
szerves részeként a számtani ará-
nyokból kiindulva illeszti be a zenét 
az általa kialakított filozófiai ke-
retbe. A zene hatásaként veszi sorra 
az egyes hangszereket, és kifejti vé-
leményét a hegedűtanulásról is, 
amelyet hétéves korától kezdett el, 
és felnőttként hozzáértését maros-
vásárhelyi fellépésével is igazolta. 
„Annak érdekében, hogy magyar 
szóval jelölje az egyes zenei fogal-
makat, jelenségeket, egy sor új 
zenei szót, kifejezést alkotott” – 
hangzott el az előadásban, továbbá 
az is, hogy van még kutatnivaló Bo-
lyai János műveiben, bár kéziratai-
nak olvasását és értelmezését 
megnehezíti, hogy három nyelven, 
latinul, magyarul és németül írta, és 
a nyelvünk egyszerűsítésére egy új 
magyar ábécét talált ki és hasz- 
nált – ismertette a Bolyai János-
kéziratok olvasásának problémáit 
Lázok Klára, aki kutatásra buzdí-
totta a fiatalokat.  

Az emlékünnepségen fellépett 
Nagy Vajna Laborc, aki a Bolyai 
János jegyzeteiből című alkotásból 
(Mandics György – Mandics Veress 
Zsuzsanna) adott elő egy részletet, 
hegedűn a fuvolista Ludescher Jan-
kával duóban Beethoven Menüett 
című darabját adták elő. Az emlék-
ünnepség az iskola néptánccsoport-
jának a fellépésével zárult.  

Emlékünnepség a Bolyai Farkas középiskolában 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Régóta hallani arról, hogy Romá-
niában hatalmas a költségvetési 
hiány, mértéke egyes becslések sze-
rint az év végére át is lépheti a 8%-
ot. Az államháztartási hiánynak 
egészen biztosan nem tettek jót a vá-
lasztások, pontosabban az ezekkel 
járó költségek, azonban még így is 
ki kell jelenteni, hogy nem a demok-
rácián kell spórolni, fogalmazott dr. 
Rácz Béla Gergely közgazdász, a ko-
lozsvári Babeș–Bolyai Tudomány-
egyetem Közgazdaság- és 
Gazdálkodástudományi Karának dé-
kánhelyettese, aki ugyanakkor azt is 
kiemelte, hogy hiába lesz – feltehe-
tően – tavasszal újabb választás, a 
hiány lefaragását az új kormány 
azonnal el kell kezdje. De így is sok-
kal jobb helyzetben van az ország, 
mint ha hétfő reggel arra ébredtünk 
volna, hogy Călin Georgescu az ál-
lamfő. 

Ennek gazdaságilag nagyon sú-
lyos következményei lettek volna, 
még úgy is, hogy az államelnöknek 
közvetlenül nincs nagy ráhatása a 
gazdasági kérdésekre.  

Az államelnök nem tudott volna 
beleszólni a gazdaság működésébe, 
viszont nagyon fontos, hogy a gaz-
daságot alapvetően a bizalom és a 

várakozás határozza meg. Ez azt je-
lenti, hogy ha a román gazdasággal 
és Romániának az euroatlanti elkö-
teleződésével kapcsolatos bizalom 
megszűnik, és a várakozás az, hogy 
a szélsőséges erők Romániában fel-
erősödnek, akkor mindaz, amit 35 év 
alatt a demokratikus vagy demokra-
tizálódó Romániában felépített a tár-
sadalom, az nagyon könnyen el- 
illanhat. Ez hatással lesz a reálgaz-
daságra is, a tőkekivonások már az 
első forduló után megkezdődtek. Az 
első forduló után nemcsak az történt, 
hogy a tőzsde ezt beárazta, hanem a 
tőkét elkezdték kivonni az ország-
ból, a lejt átváltani euróra a bizalmat-
lanság miatt, emlékeztetett dr. Rácz 
Béla Gergely. Ha tehát hétfőn arra 
ébredtünk volna, hogy Călin Geor-
gescu az államelnök, az imént emlí-
tettek még sokkal nagyobb 
léptékben történtek volna meg, ami-
nek nagyon súlyos következményei 
lettek volna a reálgazdaságra is. 

Ugyanakkor látni kell, hogy az 
esetleges gazdasági megszorítások, 
adóemelések a szélsőjobb malmára 
hajtják a vizet, most, amikor egy-
részt megrendült a bizalom az állami 
intézményekben, másrészt nem járt 
le az államelnök-választás. A dékán-
helyettes szerint nem lehet tovább 
odázni, hogy a kormány elkezdje 

visszaépíteni a költségvetési egyen-
súlyt. Eddig az volt az érv, hogy nem 
lehet bevezetni a megszorító intéz-
kedéseket, amelyek a költségvetési 
hiány leküzdése szempontjából fon-
tosak, mert választások jönnek, és ha 
azelőtt vezetik be, akkor megerősöd-
nek a szélsőségesek, nagy valószínű-
séggel ezen magyarázat miatt volt 
türelmes az Európai Bizottság is Ro-
mánia iránt a hiány tekintetében, 
mondta Rácz Béla Gergely. A vá-
lasztás eltolódott, és azt is láttuk, 
hogy a szélsőségesek erősek, a költ-
ségvetés pedig már nem bírja el a ha-
logatást. Lehet, hogy sok ember 
számára úgy tűnik, a költségvetés 
valami tőlünk nagyon távol álló 
dolog, és hogy az átlagember életére 
nincs hatással, azonban ez tévedés, 
mondta a közgazdász, aki azt sem 
rejtette véka alá, hogy rövid távon 
negatív hatása lesz az emberek éle- 
tére, hogy a kormány elkezdi csök-
kenteni a hiányt, viszont ha ezt nem 
lépi meg, akkor annak messzeme-
nően súlyosabb következményei 
lesznek. A gazdasági egyensúlyhoz 
és a jólét fenntartásához szükség van 
egy stabil növekedésre, illetve arra 
is, hogy a költségvetés egyensúlyban 
legyen, ellenkező esetben a negatív 
hatások elkerülhetetlenek, mondta 
dr. Rácz Béla Gergely. 

Ebben a helyzetben, amikor az 
állam kiadásai a bevételeihez képest 
el vannak szállva, a pluszköltség 
nem hiányzik, de ezzel együtt is egy 
demokratikus államban nem a de-
mokrácián kell spórolni, nyomaté-
kosította a dékánhelyettes, utalva 
arra, hogy a megismételt államel-
nök-választás újabb kampányt je-
lent, ami kiadásokkal jár. Érte- 
lemszerűen jobb lett volna a válasz-
tási rendellenességeket hamarabb 
feltárni, akkor kisebb lett volna a 
költség, ugyanakkor azzal is tisztá-
ban kell lenni, hogy a demokrácia 
nem olcsó, viszont a költségeinél 
sokkal nagyobb a jólétre gyakorolt 
hatása, tehát semmiképpen nem 
ezen kell spórolni, húzta alá a köz-
gazdász, hozzátéve, hogy vannak 
olyan tételek, ahol lehetne megtaka-
rításokat eszközölni, de önmaguk-
ban a megtakarítás és spórolás nem 
elégséges ahhoz, hogy a jelenlegi 
költségvetési hiányt 7 év alatt 3%-
ra tornásszuk le. Azaz elkerülhe- 
tetlennek látszanak az adóemelé- 
sek. 

Mindeközben az új kormánynak 
és az új pénzügyminiszternek más 
dolgokra is oda kell figyelnie. Az 
egyik az adóemelésre vonatkozik, 
ugyanis ennek két negatív hatása is 
lehet a gazdaságra: az egyik, hogy 

a gazdaság gyorsulása lelassul, ami 
amúgy is elég lassú, vagyis arra kell 
készülni, hogy a gazdasági növeke-
dés megáll; idénre a Romanian Eco-
nomic Monitor 1% körüli növe- 
kedésre számít, mondta dr. Rácz 
Béla Gergely, aki maga is tagja a 
kutatócsoportnak. Másrészt az adó-
emelés az infláció bizonyos fajtái 
elleni küzdelmet is erősíti. Nagyon 
gyakran elhangzott, hogy a héaeme-
lés az egyik módja a költségvetési 
hiány csökkentésének, ez infláció-
hoz is vezet, és bár Románia vissza 
tudta szorítani az inflációt, még 
mindig nálunk a legmagasabb a 
mértéke az Európai Unióban. 

Mindezek fényében nagyon 
nehéz feladata lesz az új kormány-
nak a költségvetés elfogadásakor, 
hiszen úgy kell megtalálni az 
egyensúlyt, hogy egyrészt csökken-
tik a hiány mértékét, másrészt nem 
döngölik a földbe a gazdaságot. 
Ennek az egyensúlynak a keresésé-
ről és remélhetőleg a megtalálásáról 
fog szólni a 2025-os költségvetés, 
mondta a Babeș–Bolyai Tudo- 
mányegyetem Közgazdaság- és 
Gazdálkodástudományi Karának 
dékánhelyettese. Ennek az egyen-
súlynak a megtalálását pedig az ál-
lamelnök-választás nagyban nehe- 
zítheti.

Nagy-Bodó Szilárd 

Szerkeszti: Benedek István

Borús gazdasági kilátás 
Nem a demokrácián kell spórolni! 

Az Európai Parlament elnöke a novemberi ple-
náris ülésen írta alá a 2025-ös uniós költség-
vetést. 2024 februárjában, az EU hosszú távú 
költségvetésének felülvizsgálata során a Par-
lament jelentős emeléseket biztosított a 
kulcsfontosságú prioritásokhoz, például Uk-
rajna támogatásához, amelyet a képviselők 
megtarthattak a 2025-ös költségvetésben. 
Biztosították az európai helyreállítási eszköz 
(EURI) visszafizetési költségeinek finanszíro-
zását is, amely csaknem kétszerese a 2025-re 
eredetileg előre jelzett összegnek, ugyanak-
kor védték az olyan alapvető programok fi-
nanszírozását, mint az Erasmus+ vagy a 
kutatás. 

Finanszírozzák az alapvető programokat 
A képviselők a 2025-ös éves költségvetésben to-

vábbi finanszírozást is kaptak az alapvető progra-
mokra. Sikeresen tárgyaltak a Bizottság eredeti 
javaslattervezetén túlmenően további 230,7 millió eu-
róról, olyan kulcsfontosságú kezdeményezésekre össz-
pontosítva, mint a kutatás, az egészségügy, az oktatás, 
a fiatal gazdálkodók, a társadalombiztosítási rendsze-
rek koordinálása, a természeti katasztrófákra adott vál-
ságkezelés, az éghajlati fellépés, a humanitárius 
segítségnyújtás, a katonai mobilitás és a határigazgatás. 
Ezen a többletfinanszírozáson felül a korábbi megta-
karításokból származó jelentős növekedések a 2025-
ös költségvetést fogják hasznosítani, beleértve 422 
millió eurót az Erasmus+ és 20 millió eurót a Horizont 
Európa számára. 

Az EU 2025-ös költségvetésében a képviselők ha-
tékonyabb támogatást biztosítottak az olyan kihívások 
kezeléséhez, mint az egészségügy, a humanitárius se-
gítségnyújtás, a határigazgatás és az éghajlat-politika. 

A tagállamokkal november 16-án kötött megállapo-
dásban a Parlamentnek sikerült megvédenie egy ambi-
ciózus jövő évi uniós költségvetést, biztosítva, hogy az 
megfeleljen a jelenlegi kihívásoknak, és javítsa a pol-
gárok életét. 

Az EU hosszú távú pénzügyi keretének  
felülvizsgálatát követő első éves költségvetés 

2024 februárjában, az EU hosszú távú költségveté-
sének felülvizsgálata során a Parlament jelentős eme-
léseket biztosított a kulcsfontosságú prioritásokhoz, 
például Ukrajna támogatásához, amelyet a képviselők 
megtarthattak a 2025-ös költségvetésben. Biztosították 
az európai helyreállítási eszköz (EURI) visszafizetési 

költségeinek finanszírozását is, amely csaknem kétsze-
rese a 2025-re eredetileg előre jelzett összegnek, 
ugyanakkor védték az olyan alapvető programok finan-
szírozását, mint az Erasmus+ vagy a kutatás. 

További támogatás az uniós programok  
számára 

A képviselők a 2025-ös éves költségvetésben to-
vábbi finanszírozást is kaptak az alapvető progra-
mokra. Sikeresen tárgyaltak a Bizottság eredeti 
javaslattervezetén túlmenően további 230,7 millió eu-
róról, olyan kulcsfontosságú kezdeményezésekre össz-
pontosítva, mint a kutatás, az egészségügy, az oktatás, 
a fiatal gazdálkodók, a társadalombiztosítási rendsze-
rek koordinálása, a természeti katasztrófákra adott vál-
ságkezelés, az éghajlati fellépés, a humanitárius 
segítségnyújtás, a katonai mobilitás és a határigazgatás. 
Ezen a többletfinanszírozáson felül a korábbi megta-
karításokból származó jelentős növekedés a 2025-ös 
költségvetést fogja gyarapítani, beleértve 422 millió 
eurót az Erasmus+ és 20 millió eurót a Horizont Eu-
rópa számára. 

Victor Negrescu (S&D, RO), az EU 2025-ös költ-
ségvetésének főelőadója a következőket mondta: „A 
2025-ös uniós költségvetés közel 200 milliárd eurós, 
6%-kal nagyobb, mint a 2024-es költségvetés, ami 10 
milliárd eurót jelent. Ez lehetővé teszi az európai szük-
ségletek kielégítését, miközben megtéríti az unió vi-
lágjárvány utáni gazdasági fellendülését anélkül, hogy 
csökkentené az uniós költségvetésünket. A jövő évre 
vonatkozóan határozott üzenetet küldünk az uniós pol-
gároknak, hogy a nehéz politikai és gazdasági körül-
mények ellenére az EU képes megteremteni a politikái 
végrehajtásához és az emberek szükségleteinek kielé-
gítéséhez szükséges pénzügyi eszközöket.”  

Az EU költségvetésének több mint 90%-a az EU-
országokban és az azokon kívüli tevékenységeket fi-
nanszírozza, polgárok, régiók, gazdálkodók, kutatók, 
diákok, nemkormányzati szervezetek és vállalkozások 
javára. A nemzeti költségvetésektől eltérően az EU 
költségvetése elsősorban a befektetésekre irányul, 
hogy növekedést és lehetőségeket teremtsen az egész 
Európai Unióban. Az EU 27 országot, összesen 450 
millió lakost szolgál ki. E kört tekintve az EU éves 
költségvetése viszonylag kicsi – 2021–2027-ben átla-
gosan évi 160–180 milliárd euró. Ez összemérhető 
Dánia nemzeti költségvetésével, amely 5,6 millió em-
bert szolgál ki, és mintegy 30%-kal kisebb, mint a  
38 milliós lengyelországi költségvetés. (mózes) (For- 
rás: EB)

Az EU 2025-ös költségvetése 
Kulcsfontosságú prioritás  

Ukrajna támogatása 

   6 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  GAZDASÁG ___________________________________________ 2024. december 18., szerda 

Újabb mandátum Borbély László  
államtanácsosnak 

December 12-én, csütörtö-
kön az Európai Fenntartható 
Fejlődési Hálózat (ESDN) 
közgyűlése újabb elnöki 
mandátummal bízta meg 
Borbély László államtaná-
csost, a kormány Fenntart-
ható Fejlődés Főosztályának 
vezetőjét. A hálózat az Euró-
pai Gazdasági Térség és az 
Európai Unió tagországai- 
nak egyik legbefolyásosabb 
fenntarthatósági szervezete. 

„Ugyanazzal a lendülettel és 
kezdeményezőkészséggel szeret-
ném ellátni 2025-ben is az ESDN 
közgyűlése által rám bízott elnöki 
feladatokat, mint az elmúlt egy év 
során.  

Az új mandátum számomra 
újabb lehetőséget jelent arra, hogy 
európai és romániai szinten össze-
hangoljuk a fenntartható fejlődési 
célok teljesítését, megerősítsük és 
támogassuk az ESDN tagországa-
inak közigazgatását a fenntartha-
tósági jó gyakorlatok népszerűsí- 
tésével, a fiatalok aktív bevonásá-
val és további partnerségek kiépí-
tésével” – fogalmazott Borbély 
László az újabb elnöki megbízatás 
átvételét követően. 

Az ESDN rendes tagjaival – 
Ausztria, Belgium, Finnország, 
Franciaország, Németország, Lu-
xemburg, Hollandia, Románia és 
Svájc képviselőivel – folytatott 

egyeztetést követően, 2025-ben a 
hálózat ügyvezető bizottságában 
három alelnök támogatja az elnök 
tevékenységét: Jeannette Muller, 
Luxemburg Biodiverzitási, Kör-
nyezet- és Klímavédelmi Minisz-
tériuma fenntartható fejlődésért 
felelős csapatának koordinátora, 
Elisabeth Freytag-Rigler, Ausztria 
Klíma, Környezet, Energia, Mobi-
litás, Innováció és Technológiai 
Minisztériuma Szövetségi és EU-
s Klíma- és Környezetvédelmi 
Koordinációs Osztályának veze-
tője, illetve Taru Savolainen, 
Finnország Miniszterelnöki Hiva-
tala Nemzeti Fenntartható Fejlő-
dési Bizottságának főtitkárhelyet- 
tese.  

Több mint két évtizedes tevé-
kenysége alatt az Európai Fenn-
tartható Fejlődési Hálózathoz több 
mint 450 fenntarthatósági szakértő 
csatlakozott több mint 40 ország 
közigazgatásából, tanácsadó testü-
letében pedig 9 európai ország 
képviselője van jelen.  

Az ESDN a fenntarthatósági 
szakképzést és a jó gyakorlatok 
cseréjét szolgáló platformként fő-
ként a fenntartható fejlődés nem-
zetközi vállalásainak megvalósí- 
tását célzó országos stratégiák és 
folyamatok előkészítésével és 
szakértői támogatásával foglalko-
zik európai, regionális és országos 
szinten. (közlemény)  
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Márton Gréta szerint a magyar 
n i kézilabda-válogatott tagjai már 
a hatodik hellyel zárt párizsi olim-
pián érezték, nagyra hivatott a nem-
zeti csapat, amely bronzérmet 
szerzett vasárnap a részben debre-
ceni rendezés  Európa-bajnoksá-
gon. 

A balszéls , aki betegség miatt 
nem játszhatott a norvégok elleni 
el dönt ben, elmondta: nagyon 
hálás, hogy Golovin Vlagyimir bi-
zalmat szavazott neki a dönt ben, és 
átélhette a lányokkal ezt a fantasz-
tikus érzést, valamint mert „ilyen 
csodás közönség el tt egy ilyen 
szuper válogatottban” szerepelhet. 

„Nem minden nap történik ilyen 
az emberrel. Ha visszatekintünk az 
elmúlt évek világversenyeire, akkor 
ez, mondhatni, nem volt benne a 
pakliban. Viszont mi már a nyáron, 
az olimpián éreztük, hogy nagyra 
hivatott ez a válogatott, és nagyon 
szerettük volna, hogy ha már ott 
nem sikerült a legjobb négy közé 
jutni, akkor innen most, err l a rész-
ben hazai rendezés  Európa-baj-
nokságról érmet tudjunk hazavinni 
karácsonyra” – fejtette ki, majd bi-
zakodva hozzáf zve: reméli, hogy 
ez még csak az út eleje a nemzeti 
csapat számára. 

Az utolsó percben gy ztes gólt 
szerz  Gy ri-Lukács Viktória be-

vallotta: kellett egy kis szerencse 
ahhoz a szituációhoz, de örül, hogy 
értékesíteni tudta a lehet séget. 

„Olyan sokat küzdöttünk ezért az 
éremért, hogy ez nem alakulhatott 
másképp” – szögezte le az ötször 
eredményes jobbszéls . Az MTI-
nek úgy fogalmazott: nagyon együtt 
van a csapat, minden játékos hozzá-
tette az éremszerzéshez azt, amit 
hozzá kellett tennie. Megköszönte a 

csapatot az egész Európa-bajnoksá-
gon támogató több ezer szurkoló 
biztatását is. Úgy vélte, az öt nappal 
korábbi, debreceni középdönt s 
mérk zéshez képest, amelyen 30-
27-re alulmaradtak a franciákkal 
szemben, abban léptek el re, hogy 
még jobban bíztak egymásban. 

„Annyira elhittük, hogy a másik-
nak sikerülni fog a csapaton belül. 
Úgy gondolom, most azért állunk itt 

mosolyogva, boldogan, mert ez a 
csapat tényleg egymás kezét meg-
fogva, nagyon együtt van.” 

Gy ri-Lukács Viktória, akit a 
torna legjobb jobbszéls jének vá-
lasztottak, úgy vélte: ez a csapatnak 
köszönhet , illetve személy szerint 
kiemelte Klujber Katrint is. „A gól-
jaim kilencven százalékánál biztos, 
hogy  adta a passzt” – hangsú-
lyozta. 

A válogatott balátlöv je, Ku- 
czora Csenge szerint „lehet még fel-
jebb is” a kontinenstornán elért har-
madik helynél. A franciák ellen 
vasárnap öt gólt szerz  Kuczora az 
MTI-nek arról beszélt, hogy mind-
annyian az utolsó energiatartaléka-
ikat mozgósították a helyosztón. 

„Itt voltunk álmaink kapujában, 
csak ez a mérk zés kellett hozzá, 
hogy belépjünk rajta” – emelte ki a 
24 éves játékos. Úgy vélte, tanultak 
az öt nappal korábbi hibáikból, ami-
kor a debreceni középdönt s cso-
port utolsó mérk zésén 30-27-re 
alulmaradtak a franciákkal szem-
ben. Mint mondta, azóta megvizs-
gálták, mi m ködik és mi nem a 
rivális ellen. 

„Nagyon-nagyon összeállt a csa-
pat, mindenki küzdött mindenkiért, 
és Szemerey Zsófi a kapuban na-
gyon sokat segített nekünk. Erre a 
mérk zésre és az egész Európa-baj-

nokságra is igaz volt, hogy ha vala-
kinek nem sikerült valami, akkor 
megfogtuk a kezét, felállítottuk, 
magunk mellé húztuk, hogy itt a he-
lyed. Mindenkire szükség volt 
ahhoz, hogy ezt a mérk zést meg-
nyerjük, és éremmel térjünk haza” 
– fejtette ki. 

Arra a kérdésre, hogy odaért-e a 
válogatott, ahol a helye van, azt fe-
lelte: „remélem, még ennél is lehet 
feljebb, nagyon jó úton haladunk”. 

Papp Nikoletta szintén beval-
lotta, nagyon fáradtan érkeztek a 
torna utolsó meccsére, de ahogy 
egy nappal korábban meg is ígérte, 
a mérk zés hatvan percére ezt fél-
rerakták. „Most úgy érzem magam, 
hogy le tudnék futni egy maratont, 
úgyhogy nagyon jól vagyok. A 
meccs el tt nem így volt, de amit ez 
a közönség, ez a szurkolótábor ad, 
az brutális. Olyan adrenalinbomba, 
amit nem nagyon lehet szavakba 
önteni” – mondta. Hozzátette, a 
mérk zés el tt arról beszéltek csa-
pattársaival, hogy a franciák nem 
lehetnek náluk motiváltabbak, és a 
bronzéremért „felszedik a parket-
tát”, ha kell. 

„Tettünk egy nagy lépést el re, 
és szeretnénk ebben a pozícióban 
maradni, s t, még el rébb lépni” – 
tekintett el re a magyar n i kézi-
labda-válogatott játékosa.

„Már az olimpián éreztük: nagyra hivatott ez a válogatott”

Márton Gréta (b) és a francia Estelle Nze Minko a n i kézilabda Európa-bajnokság harmadik 
helyéért játszott Franciaország – Magyarország mérk zésen a Wiener Stadthalléban 2024.  
december 15-én. A magyar válogatott 25-24-re legy zte a világbajnok és olimpiai ezüstérmes 
francia csapatot a bronzmérk zésen. Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Megkésett díjazás  
Marosvásárhelyen 

UEFA: döntés a Nemzetek Ligája 
négyes dönt jér l  

és a Szuperkupa-dönt r l 
A német–olasz negyeddönt  gy z-

tese rendezi a labdarúgó Nemzetek Li-
gája dönt jét. 

Az európai szövetség (UEFA) hétf i 
döntése szerint a június 4-8-án rende-
zend  négyes finálénak Németország 
vagy Olaszország ad otthont. El bbi 
esetben München és Stuttgart, utóbbi-
ban két torinói stadion – a Juventusé és 
a Torinóé – lesz a helyszín. 

A négyes dönt ben június 4-én a 
német–olasz párharc gy ztese a portu-
gál–dán csata továbbjutójával találko-
zik az el dönt ben, másnap pedig a 
spanyol–holland és a francia–horvát 
negyeddönt  gy ztese csap össze. 

Az UEFA hétf n döntött a jöv  évi 
Szuperkupa-dönt  helyszínér l is: a 
Bajnokok Ligája és az Európa-liga 
gy ztesének összecsapása 2025. au-
gusztus 13-án az olaszországi Udinében 
lesz, a harmincezres Friuli Stadionban. 

Az UEFA végrehajtó testülete arról 
is határozott hétf n, Lausanne-ban, 

hogy az új, második számú európai n i 
klubsorozat Európa-kupa néven fut a 
2025/2026-os szezontól. 

A jöv  évi n i Európa-bajnokság 
pénzdíja 41 millió euróra emelkedik, 
ami 156 százalékos növekedés 2022-
hez képest. 

A szervezet azt is bejelentette, hogy 
május 2. és 4. között Le Mans-ban ren-
dezik a futsal Bajnokok Ligája négyes 
dönt jét. El ször rendezik Franciaor-
szágban a legrangosabb európai sorozat 
fináléját, amelyben két spanyol csapat, 
a címvéd  Illes Balears Palma és az 
újonc Cartagena Costa Cálida, vala-
mint a korábbi kétszeres BL-gy ztes 
portugál Sporting CP és a kazah Kajrat 
Almati küzdhet majd a trófeáért. 

Az 5785 f  befogadására képes An-
tares Aréna a negyedik semleges hely-
színe a sorozat dönt jének. Tavaly 
Jereván, két éve Riga, 2021-ben Zára, 
míg 2018-ban Zaragoza adott így ott-
hont az eseménynek.

Éremtermés a városi sportklubnál:  
majdnem száz 

 
Marosvásárhelyen a két alpolgármester és a városmenedzser jelenlétében értékelték az évet és dí-

jazták a városi sportklub legjobbjait. 
Az önkormányzati fenntartású szervezet különböz  szakosztályai összesen 92 érmet „szállítottak” 

idén. A legfényesebb l volt a legtöbb, így az aranyak száma 39, míg ezüstb l 26, bronzból 27 jutott 
az itteni sportolóknak a különböz  versenyeken. 

Az el z  évhez képest az érmek száma 15-tel, az aranyérmek száma pedig 16-tal n tt – emelték 
ki a klub honlapján közölt beszámolóban. Egy országos csúcsot is sikerült megdönteniük idén. 

Rendhagyó módon, az év vége felé (!) díjazták a 2023-as év legjobb Maros megyei sportolóit Marosvásárhelyen. Képünk a vár-
udvaron, a házasságköt  terem el tt készült 2024. december 13-án

Fotó: a városi sportklub honlapja

Röviden 
* Bukaresti gy zelmet hozott a labdarúgó Szuperliga 20. fordulójának hétf  

esti, utolsó mérk zése: a Rapid 2-0-ra nyert a Bodzavásári Gloria ellen. A f vá-
rosi csapat az így szerzett három ponttal sem tudott fels házi rájátszást ér  helyre 
kerülni, csak hetedik a tabellán, mivel a hatodik Sepsi OSK-nak eggyel több, 29 
pontja van. Bodzavásár ugyanakkor a sereghajtó, 16 ponttal a 16. helyet foglalja 
el. A vasárnapi eredmények: Unirea 04 Slobozia – Kolozsvári CFR 1907 1-1, 
Konstancai FCV Farul – Bukaresti FCSB 1-1. 

* A 2. liga 17. fordulójának vasárnapi és hétf i eredményei: Vajdahunyadi 
Corvinul 1921 – Concordia Chiajna 1-1, Bukaresti Metaloglobus – CSM Slatina 
0-1. 

* Tegnap elkezd dött a labdarúgó Románia-kupa csoportkörének utolsó for-
dulója. Lapzártánk után két székelyföldi csapat is pályára lépett: a Sepsi OSK a 
Galaci SC O elul, míg a Csíkszereda a Resicabánya vendégeként játszott. A Nyá-
rádt  ma délután 5-t l a Kolozsvári S n tatea otthonában lép pályára. Televíziós 
közvetítésben az UTA – FCV Farul (17 óra) és a FCSB – CSU Craiova (20 óra) 
mérk zést tekinthetjük meg. 

* A Kerkez Milossal felálló Bournemouth hazai pályán 1-1-es döntetlent ját-
szott a West Ham Uniteddel az angol labdarúgó Premier Liga 16. fordulójának 
hétf  esti mérk zésén. A hazaiak a döntetlennek köszönhet en el rejöttek a ta-
bella hatodik helyére, Kerkez Milos végigjátszotta a mérk zést. Vasárnap a Uni-
ted nyerte Manchester városi rangadóját a City otthonában, 2-1-re. 

* Meglepetések a spanyol labdarúgó La Ligában: a 17. fordulóban sem a Real 
Madrid, sem az FC Barcelona nem tudott nyerni. A f városiak 3-3-ra játszottak 
a Rayo Vallecano vendégeként, míg a katalánok hazai pályán 1-0-ra kikaptak a 
Leganest l. 



A Mikulás-busz programja 
A Marosvásárhelyi Közszállítási Vállalat  

honlapján közzétett tájékoztató szerint  
a Mikulás-busz ezen a héten  

a következő útvonalakon közlekedik:  
december 18-án, szerdán a 17-es vonalon  

(vegyi kombinát    " Tudor negyed), 
indulási idő: 18.50 órakor.  

December 19-én a 3-as vonalon (közszállítási  
vállalat megállója    "  Remeteszeg),  

indulási idő: 19 óra.  

December 20-án, pénteken a 21-es vonalon 
(Március 8. utca   " főtér),  

indulási idő: 16.30 óra.  

December 21-én, szombaton a 14-es vonalon  
(kombinát   "  Kárpátok sétány),  

indulási idő: 17.15 óra.  

December 22-én a 20-as vonalon  
(Tudor negyed   "  megyei kórház),  

indulási idő: 17.05 óra.  

Az ünnepi készülődés időszakában 
sem szabad megfeledkezni a tűzbiz-
tonságról, ugyanis az adventi koszorú, 
a karácsonyfa, a fényfüzérek, a han-
gulatgyertya, de még a konyhai sütés-
főzés is számtalan kockázatot rejthet 
magában. Mivel a tűzesetek egy része  
karácsony táján történik, érdemes 
elővigyázatosnak lenni és megfogad- 
ni a katasztrófavédelem szakembere-
inek a tanácsait, hogy gondtalan  
legyen az adventi várakozás, a kará-
csonyi, újévi ünnepnapok úgyszin- 
tén.  

Az adventi időszakban leggyakrabban az 
adventi koszorú okoz tüzet, ezért érdemes be-
tartani az alapvető tűzvédelmi szabályokat. 
Fontos az adventi koszorút úgy elhelyezni, 
hogy a közelében ne legyen gyúlékony 
anyag, a gyertyákat széles fémalátétre he-
lyezni, a textil- és fadíszektől távol. Ameny-
nyiben nincs a gyertya alatt tűzálló alátét, 
amint csonkig ég a gyertya, lángra kap a ko-
szorú is. Inkább ne is gyújtsuk meg a gyer-
tyákat, ha nincs alattuk biztonságos alátét. 
Égő gyertyát, mécsest pedig soha nem aján-
lott felügyelet nélkül hagyni. 

Ugyanakkor az ablakban díszelgő koszorú 
gyertyáitól meggyúlhat a függöny vagy a te-
rítő, de a gyerekektől, kisállatoktól is távol 
kell tartani a nyílt lángú gyertyákat. Egyéb-
ként a koszorúkra LED-es izzót is lehet he-
lyezni, mivel azok biztonságosabbak. 

A műfenyőt és a karácsonyfát se díszítsük 
gyertyával, csillagszóróval, mert tűzveszé-
lyes, és a fűtőtesttől legalább másfél méter tá-
volságra állítsuk fel. A november végén 
kivágott fenyőfa a fűtött lakásban annyira 
kiszáradhat, hogy pillanatok alatt képes meg-
gyulladni. Ha a karácsonyfa alján meggyul-
lad egy ág, nem kell hozzá egy perc, és már 
a tetődísz is lángolni fog. A karácsonyfát te-
gyük legalább másfél méter távolságra a kan-
dallótól, kazántól vagy egyéb fűtőeszköztől. 
A legjobb, ha egyméteres körzetben semmi 
gyúlékony nincs a fa közelében. 

A fényfüzér is okozhat tüzet 
A házakat díszítő fényfüzérek, égősorok 

legyenek jó minőségűek, fontos megbízható 
helyről beszerezni. Kültérre kifejezetten kül-
térre gyártott fényfüzért kell használni, mert 

áramütés és tűz is lehet belőle, és éjszakára 
érdemes kihúzni a konnektorból. A használt 
fényfüzéreken ne legyen a vezeték megtörve, 
megrongálódva. Bent a lakásban a beltéri és 
kültéri fényfüzér egyaránt használható.  

Az elhelyezés során figyelni kell arra, 
hogy a fényfüzér vezetéke ne kerüljön búto-
rok alá, mert megtörik, kidörzsölődik, és zár-
lat miatt tüzet okozhat. Ha a fényfüzér 
vezetéke vagy a hosszabbító eldeformálódott, 
megtört, megolvadt, ne használjuk, hiszen 
csak idő kérdése, hogy mikor fog tüzet 
okozni. 

Kandallószikra és konyhai balesetek 
Az ünnepi sütés-főzésnél is fokozottan oda 

kell figyelni, mivel a tűzhelyen és a sütőben 
párhuzamosan készülnek a finomságok, a 
tűzhelyen felejtett és lángra lobbanó étel 
pedig az egész konyhát felgyújthatja. Ha a 
tűzhelyen felejtettük az olajat, és az meggyul-
ladt, nem szabad vízzel oltani, mert az égő 
olaj mindent meggyújthat maga körül. Azon-
nal egy fedőt kell tenni a lángoló edényre és 
kikapcsolni a tűzhelyet. Ha pedig a sütőben 
gyulladna meg az étel, a sütőt kell kikap-
csolni és megvárni, amíg elalszik a tűz. Né-

hány perc után lehet kinyitni a sütőt és  
edényfogóval kivinni a szabadba az odaégett 
ételt. 

A szoba meghitt hangulatát fokozhatja a 
kandallóban lobogó tűz. A begyújtáshoz 
azonban tilos benzint, gázolajat, oldószert 
használni, mert az robbanást okozhat. A tü-
zelőt tilos a kandalló előtt vagy mellette tá-
rolni, mert a kipattanó szikrák meg- 
gyújthatják azt, a kandalló előtt mindig le-
gyen szikrafogó. Azokban az otthonokban, 
ahol nyílt égésterű fűtőeszközzel fűtenek, 
vagy ilyen berendezéssel melegítik a vizet, 
szén-monoxid keletkezhet, ha a működő fűtés 
vagy a vízmelegítő nem kap elég levegőt. 
Ezért ajánlott füstérzékelőt szerelni, és ha 
megszólal, vagy a működő fűtés mellett töb-
ben is fejfájásra, hányingerre panaszkodnak, 
azonnal hívni kell a 112-es segélyhívó szá-
mot – tájékoztatott a katasztrófavédelmi fel-
ügyelőség. 

A kéménytüzek megelőzése 
A Maros megyei tűzoltóság tájékoztatása 

szerint az ingatlanokban, nyaralókban, mel-
lékhelyiségekben a tűzesetek nagyrészt em-
beri mulasztás miatt keletkeznek. Nagyon 

sok lakástűz a kéményben keletkezik és ter-
jed át a lakóházra, ezért érdemes füstérzéke-
lőt szereltetni a lakásba, mert azáltal talán 
még időben meg lehet fékezni a lángokat. A 
kéménytüzek megelőzése érdekében a füstel-
vezetők évenkénti ellenőriztetése mellett a tü-
zelőanyagot is gondosan meg kell választani. 
Nem szabad háztartási hulladékkal, lakko-
zott, festett vagy nedves fával fűteni, mert 
mérgező gázokat bocsátanak ki, és fokozzák 
a kátrány és a korom lerakódását. A kémény 
falára lerakódott korom- és kátrányréteg a 
fűtés hatására izzani kezd, akár meg is gyul-
ladhat. A családi házaknál pedig igénybe kell 
venni a kéményseprő szolgáltatásait. Ugyan-
akkor a melegítőkályhák használata előtt 
ajánlott alaposan ellenőrizni a kályhates- 
tet, a füst- és égettgáz-elvezetést, illetve a  
kémények állapotát, meg kell tisztítani,  
és amennyiben szükséges, ki kell javítani 
őket. 

A tűzmegelőzési tanácsok szerint a lakás 
fűtési és elektromos berendezéseit kizárólag 
szakszemélyzet ellenőrizze, hasonlóképp a 
kémények tisztítását és a fűtőberendezéseket, 
kályhákat, fűtőtesteket vagy más fűtőforráso-
kat. 

A fatüzelésű kályhákat és központi fűtési 
rendszereket nagyon körültekintően kell mű-
ködtetni, és tűzoltó készüléket vagy vizet kell 
a közelükben elhelyezni, hogy a szikrák 
okozta tűz esetén gyorsan oltani lehessen. A 
gyermekek felügyelete rendkívül fontos, 
tőlük a gyúlékony anyagokat távol kell tar-
tani, a gyufa, öngyújtó, gázlámpa vagy más 
tűzforrás használatát meg kell tiltani, vala-
mint az olyan áramforrásokat, amelyekhez a 
gyermekek hozzáférhetnek, megfelelően szi-
getelni. A tűzoltók szerint előfordul, hogy 
egyesek, akik fával fűtenek, benzinnel vagy 
más üzemanyaggal próbálják meggyorsítani 
a tűzgyújtást. Ilyen esetekben a berobbanás 
mellett a helyiségben tartózkodók komoly 
égési sérüléseket is szenvedhetnek.  

 A csempekályha ajtaja elé, a gyúlékony 
padlóra 70x50 cm-es fémlapot kell helyezni, 
amely fával fűtés esetén az esetleg kihulló 
szikrát felfogja. Gyúlékony anyagokat  a 
fémkályháktól legalább  egy méterre, a csem-
pekályháktól fél méterre kell elhelyezni. A 
kandalló előtti puha szőnyeget vagy állatbőrt 
egy kipattanó szikra könnyen lángra gyújt-
hatja. A fémkályhák és a nem szigetelt kály-
hacsövek, valamint a gyúlékony felületek 
közötti távolság legkevesebb egy méter le-
gyen. A fémkályhák alatti felületet hőszige-
telő anyaggal ajánlott védeni, amelynek 
átmérője 25 cm-rel nagyobb legyen a fűtőtes-
ténél, az ajtaja előtti felületen pedig 50 cm-
es védőburkolatot képezzen. 

A gyertya-, fényfüzér-, konyhai tűz megelőzhető 
Tűzmentes ünnepeket! 

A Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház 
vezetőségét a kórházban elhunyt személyek-
kel kapcsolatos protokollról és a gyógyítha-
tatlan betegek kivételes látogatási rendjéről 
kérdeztük. 

Olvasói megkeresés nyomán kérdeztük a kórház 
vezetőségét azt követően, hogy egy család a nyáron 
több mint 48 óra múltán értesült hozzátartozója el-
hunytáról, ugyanakkor nem az egészségügyi intéz-
mény hivatalos megkeresésével értesültek a szomorú 
eseményről. Azt is nehezményezte a család, hogy az 
úgymond mélyaltatásban lévő hozzátartozóhoz nem 
mehetett be egy közvetlen családtag, holott még a ko-
ronavírus-járványügyi megszorítások idején is elbú-
csúzhattak haldokló szeretteiktől a hozzátartozók. 

A megyei kórház vezetősége szerint a beutalt bete-
geket nyilvántartó személyzetnek kötelessége a halál 
beálltát követő 2 órán belül értesíteni a hozzátartozó-
kat vagy az elhunyt törvényes képviselőjét. Ha a beteg 
nyilvántartó lapján nincs feltüntetve a hozzátartozók 
telefonszáma, amelyen értesíteni lehet őket a beteg el-
hunytáról, az elhunyt páciens lakhelye szerinti rend-
őrséget értesítik.  

A halál bekövetkeztét halottvizsgálattal kell meg-
állapítani, az igazoló dokumentumot a kezelőorvos 
vagy az ügyeletes szakorvos állítja ki. Ha a haláleset 
kórházban történik, a halottvizsgálati bizonyítványt a 
kórház adja ki. Fel kell keresni a kórház azon osz-
tályát, ahol az elhunyt feküdt, és ahol hátrahagyott 
személyes dolgait, iratait átveheti az arra jogosult sze-
mély. A hozzátartozót a betegnyilvántartóhoz kíséri a 
kórházi részleg egyik alkalmazottja, ahol a szakorvos 
által a halál beálltát alátámasztó orvosi igazolás alap-
ján kiállítják a halottvizsgálati bizonyítványt, amelyet 
a polgármesteri hivatal anyakönyvi hivatalába kell 
vinni a halotti anyakönyvi kivonat kiállítása végett, a 
holttest ezek birtokában szállítható el a kórház kór-
bonctani részlegéről.   

Az elhunytakkal kapcsolatos ügyintézések naponta 
8–14 óra között zajlanak, szombaton 9–12 óra között, 
szabadnapokon és ünnepnapokon a kórház vezetősége 
által megszabott ügyeleti program szerint. A kórház-
ban elhunytak holttestét balzsamozás, tisztítás, öltöz-
tetés után lehet elszállítani, mindez ingyenes a 
kórházban elhunyt személyek esetében.  

A kórház belső szabályzata szerint a menthetetlen 
betegeket a hozzátartozók a kezelőorvos és a részleg-
vezető beleegyezésével látogathatják – hangsúlyozta 
Crăciun Ioan Florin kórházmenedzser.

Halálesettel kapcsolatos információk 
A kórházban elhunytakra vonatkozó protokoll  

Fotó: ISU (archív)

Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

   8 NÉPÚJSÁG ____________________________________________________  KÖZÉRDEK____________________________________________ 2024. december 18., szerda 

Pálosy Piroska 

Szer Pálosy Piroska 



A közelmúltban kiszivárgott a közösségi 
médiába egy e-mail, amelyet állítólag He 
Zhiqi, a BYD alelnöke írt a beszállítóknak, 
amiben 10%-os árcsökkentésre kérte a szer-
ződött vállalatokat. Azóta az is kiderült, hogy 
az e-mail valóban hiteles, ténylegesen a 
BYD-tól származik. Azt nem tudni, hogy 
ténylegesen az alelnök írta-e, de ez nem is  
lényeges, sokkal fontosabb az üzenet szö-
vege. 

Az e-mailben az szerepel, hogy annak ér-
dekében, hogy a BYD növelni tudja a sze-
mélyautói versenyképességét, az egész 
beszállítói lánc közös munkájára van szük-
ség, mert csak így lehet lefaragni az árakat, 
vagyis még inkább csökkenteni őket.  

Az árak csökkentése elsősorban Kínában 
fontos, ahol nagyon zsúfolt és kompetitív a 
piac, óriási az árverseny, de nyugaton is első-
sorban a kedvező ár/érték arányukkal akarnak 
hódítani a távol-keleti márkák, köztük a BYD 
is. Az, hogy Európában és az Egyesült Álla-
mokban is a kedvező árra mennek rá, nem is 
csoda, hiszen ezzel tudják megfogni legin-
kább a vásárlókat, mivel a Kínából származó 
autók – jelen állás szerint – nem olyan biz-

tonságosak, mint a hagyományos autógyártók 
modelljei, illetve számtalan szoftveres és me-
chanikus „gyermekbetegséggel” küzdenek. 
Természetesen ezzel együtt is el kell ismerni 
a kínai gyártóknak és elsősorban a BYD-nak 
azt, hogy sokat fejlődött az indulása óta, ami 
nem is volt olyan nagyon rég. 

De visszatérve az e-mailre, ebből is na-
gyon jól látszik, hogy miként akarja alacso-
nyan tartani a költségeit a BYD, és minden 
bizonnyal más kínai gyártók is. Az e-mail hi-
telességét a gyártó is elismerte, a New York 
Timesnak adott válaszában úgy fogalmazott, 
hogy a beszállítókkal való éves alkudozás be-
vett szokás az autóiparban, ennek megfele-
lően a beszállítók számára a BYD is gyakran 
tűz ki árcsökkentési célokat, ezek viszont 
nem kötelező érvényűek, és megegyezés tár-
gyát képezik.  

Azért kíváncsiak lennénk, hogy a kínai 
állam érdekeltségébe tartozó vállalattal 
mennyire lehet alkudozni, ahogyan arra is, 
hogy a beszállító vállalatoknál dolgozókkal 
mi lesz az árcsökkentés következtében; az 
szinte biztos, hogy eddig sem a legjobb kö-
rülmények között dolgoztak.

A beszállítókon spórolna a BYD

Furcsa. Ez az első szó, ami 
eszünkbe juthat, joggal, amikor rá-
nézünk a frissen leleplezett Jaguar 
Type 00-ra, ami kiejtve a Type Zero 
Zero nevet viseli. Ez a brit márka 
következő nagy dobása lehet, ami 
egyben azt is előrevetíti, hogy mire 
lehet számítani tőle a jövőben. 

A Jaguar nemrégiben mindent 
feltett egy lapra, teljesen leállította 
a hagyományos, belső égésű mo-
torral szerelt autói gyártását, azokat 
csak raktárkészletről árulta és 
árulja jelenleg is. A brit gyártó célja 
az, hogy 2025-től teljesen átálljon 
az elektromos autók gyártására, és 
csak villanyautók legyenek a palet-
táján. Ezzel egy időben pedig meg-
változtatta a márka arculatát is. Ez 
a változás a Type 00-val kezdődik, 
amely már jövőben ott lehet a ke-
reskedésekben. De 2026-ban ér-
kezni fog egy elektromos SUV, és 
a tervek szerint 2029-ig egy harma-
dik modellt is piacra fognak dobni, 
értelemszerűen azt is tisztán vil-
lanymeghajtással. 

Ami a jövőben a kereskedésekbe 
kerülő Type 00-t illeti, arról már 
korábban is kiszivárgott pár álcá-
zott kép, amelyek alapján már sej-
teni lehetett, hogy coupészerű 
kialakítása lesz, viszont számos 
részletre nem derült fény. Továbbá 
a végleges koncepcióautó és a 
fényképen szereplő modell között 
van néhány szembetűnő különbség 
is, az egyik, hogy a korábbi képe-
ken egy négyajtós típus volt kive-
hető, ezzel szemben a hivatalosan 
is bemutatott koncepció két pillan-
góajtót kapott, de ez csak egy a 
típus sok túlzó részlete közül. Ezek 
sorában még ott szerepelnek a szé-
les sárvédőívek, a 23 colos felnik, 
a hosszan elnyújtott motorháztető, 
illetve a teljesen lefedett hátsó szél-
védő mint látványos elem. A kon-
cepciónak ezeken túlmenően van 
néhány érdekes részlete is, mint 
például a nyitható hűtőlamellák, a 
rácsos hátsó rész vagy az első kerék 
mögötti rézidomból előbukkanó 
kamera. 

A Jaguar, saját bevallása alapján, 

a Copy Nothing (magyarul: semmit 
se másolj) elv alapján rajzolta meg 
a Type 00-t, és végignézve a képe-
ket, el kell ismerni, hogy a típus 
egyetlen részletére sem lehet rá-
fogni, hogy hasonlítana valami 
máshoz, egy másik gyártó másik 
autójához, ilyen értelemben tényle-
gesen nem másolt semmit, vagy 
annyira jól csinálta, hogy azt eddig 
még senki nem szúrta ki. Maga a 
Type 00 név is tele van utalásokkal, 
a Type szó olyan régi és egyben le-
gendás modelleket idéz, mint az E-
Type vagy a D-Type. A két nulla 
közül az egyik utal a zéró emisszi-
óra, vagyis arra, hogy egy elektro-
mos autóról van szó. A második 
pedig arra, hogy ez a modell a nul-
ladik lépés a márka újragondolt jö-
vője irányába. 

A koncepció Type 00-t két szín-
ben mutatták be: Miami Pink és 
London Blue. Előbbi a gyártó el-
mondása szerint a sárgaréz örege-
dése során kialakuló színre 
emlékeztet, míg utóbbi a ’60-as 
évek Jaguarjainak opálos ezüstkék 
színét próbálja idézni. 

Az autó belsejében a külsőhöz 
hasonlóan törekedtek a letisztult-
ságra, de itt is visszaköszönnek a 
szokatlan megoldások, például az, 
hogy a belteret szó szerint két 
részre osztja egy 3,2 méter hosszú 
rézidom, amire gyapjúanyagot húz-
tak, csakúgy, mint az ülésekre. A 
Jaguartól és a luxusautóktól amúgy 
szokatlan, hogy textilt használnak 
bőr helyett, bár egy ilyen nem hét-
köznapi beltérben ez egészen biz-
tosan nem fogja zavarni a 
vásárlókat. Nem mellesleg a mű-
szerfal esetében is tetten érhető a 
két részre osztottság, ugyanis ott is 
két hatalmas kijelző dominál, ame-
lyek képesek gombnyomásra el-
tűnni, ha nincs rájuk szükség. Maga 
a Type 00 a középen átívelő rézi-
dom miatt csak négyüléses, de az – 
mondjuk – nem szokatlan a luxus-
autók kategóriájában. 

A típus a Jaguar Electric Archi-
tecture – röviden JEA – platform-
jára épült, ami szintén egy teljesen 
új fejlesztés, és ahogy a neve is mu-
tatja, kimondottan az elektromos 
autók számára volt kifejlesztve. A 

Type 00 specifikációi kapcsán nem 
árult el túl sok mindent a gyártó, 
mindössze annyit közölt, hogy 
WLTP szerint mérve 770 kilométe-
res hatótávra lesz képes, továbbá a 
töltés sebessége is gyorsnak ígérke-
zik, mivel a Jaguar szerint 15 perc 
alatt 321 kilométerre elegendő ára-
mot lehet majd az akkumulátoraiba 
tölteni, már amennyiben ezt a töl-
tőoszlop is lehetővé teszi. A modell 
teljesítménye kapcsán a koncepció 
bemutatásakor nem közöltek sem-
mit, egy korábbi gyártói közle-
ményből viszont kiderül, hogy 
minimum 575 lóerős lesz. 

Az elektromos autóival a Jaguar 
újra szeretné pozicionálni magát a 
márkák között, és innentől nem a 
BMW-nek vagy a Mercedes-Benz-
nek szeretne konkurenciát állítani, 
hanem a Bentley-nek és a Rolls 
Royce-nak. És bár valóban jól sike-
rült a gyártó első elektromos autó-
jának koncepciója, hiába furcsa, 

még így is kívánatos, de azért 
nehéz lesz elérni, hogy a Jaguar 
olyan presztízst építsen fel, mint 
ami a Bentley vagy főként a Rolls 
Royce köré kiépült az elmúlt évti-
zedekben. Alighanem minőségben 
és megjelenésben szeretne a cég el-
érni arra a szintre, és első körben a 
vásárlókat az alacsonyabb árakkal 
akarja átcsábítani, már a két emlí-
tett márkához képest alacsonyabb 
árral. Ha pedig már a piszkos anya-
giaknál tartunk, akkor a Jaguar egy 
korábbi közleménye szerint a  
Type 00 ára 100 ezer angol font 
körül fog indulni, ami természete-
sen nagyon sok pénz, de a Bentley-
hez vagy a Rolls Royce-hoz képest 
egyenesen barátinak mondható ez 
az árcédula. Ki kell emelni azt is, 
hogy amit a képeken látunk, az 
egyelőre csak egy koncepcióválto-
zat, a végleges kivitelt a gyártó  
a jövő év folyamán fogja bemu-
tatni.

Bemutatták az első elektromos Jaguart 

Jaguar Type 00-koncepció    Forrás: Jaguar 

Jaguar Type 00-beltér, koncepció                  Forrás: Jaguar

BYD, illusztráció              Forrás: totalcar.hu

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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A Magyar Ifjúsági Értekezlet 
(MIÉRT) december 13-15. között 
szervezte meg a Nagyvárad melletti 
Félixfürdőn a XXII. EU Akadé-
miát, ahol 120 fiatal számos érde-
kes előadáson vehetett részt, 
emellett pedig kapcsolatokat épít-
hettek ki és együtt szórakozhattak. 
Az előadásokat elismert szakmabeli 
meghívottak tartották, az esemény 
helyszíne, a Termal Hotel pedig 
egyszerre felelt meg az előadások-
nak, a kapcsolati háló bővítésének 
és nem mellesleg a szórakozásnak. 
Utóbbi is kiemelkedően sikerült, hi-
szen egy kisebb áramkiesés sem 
tántorította el a fiatalokat attól, 
hogy jól érezzék magukat, megfe-
lelő hangulat teremtődött a körbe 
állással és a felhőtlen közös ének-
léssel akkor, amikor a hangfalak 
nem működtek. És ha őszinték aka-
runk lenni: az volt csak igazán a jó 
buli! 

– Az önmagunkba való fektetés 
a legjobb döntés, hiszen a folyama-
tos tanulás és fejlődés által boldo-
gok lehetünk – mondta Jakab 
Ferenc, az esemény főszervezője, a 
Vidéki Ifjúsági Szövetség elnöke, 
aki külön nyomatékosította azt  
is, hogy az EU Akadémián a fiata-
loknak rávilágítanak a jelenlegi 
helyzet problémáira, illetve ötle- 
tekkel is gazdagodnak a jövőre 
nézve. Ami pedig a jövő évi EU 
Akadémia szervezését illeti, az már 
el is kezdődött, hiszen a részt- 
vevőket arra kérték, hogy készítse-
nek egy videót, hogy az egy év 
múlva esedékes rendezvény iránt 
érdeklődők lássák tisztábban, hogy 
miért is érdemes részt venni az ese-
ményen.  

– Jövőben is Nagyvárad környé-
kén lesz az esemény, a célunk pedig 
az, hogy tanulva a hibáinkból, egy 
minél élménydúsabb eseményt 
szervezzünk a fiatalok számára – 
húzta alá a Vidéki Ifjúsági Szövet-
ség elnöke. Az imént említett szö-
vetségnek nem mellesleg az a 
feladata, hogy összefogja a Bihar 
megyei vidéki 14–35 év közötti fi-
atalokat, számukra szervezzen kö-
zösségépítő programokat, találko- 
zókat, táborokat, gyermeknapot 
vagy éppen mikulásozást. Fontos, 
hogy azon fiatalok számára, akik 
vidéken élnek, ott képzelik el az 
életüket, szintén legyenek lehetősé-
gek, emelte ki Jakab Ferenc. 

A XXII. EU Akadémiát küldött-
gyűlés és évértékelő zárta. A 
MIÉRT tagszervezetei megtartották 
a beszámolóikat, illetve kijelölték 
azokat a területeket, amelyek kie-
melten fontosak a fiatalok számára, 

és amelyekkel a MIÉRT a jövőben 
hangsúlyosan szeretne foglalkozni, 
mint például az oktatás, a fenntart-
hatóság vagy a lakhatás, sorolta Szi-
lágyi Dóra, a MIÉRT elnöke, aki 
azt is elmondta, hogy ezen terüle-
tekre mindenképpen fel fogják 
hívni a döntéshozók figyelmét is. 
Ezen túlmenően elfogadtak egy do-
kumentumot, amely szintén azokat 
a területeket jelöli ki, ahol hangsú-
lyosan jelen kell legyen a szervezet, 
de emellett azt is tartalmazza, hogy 
milyen partnerkapcsolatokra van 
szükség, továbbá melyek azok a 
szakpolitikai területek, ahol egy-
fajta lobbitevékenységet kell foly-
tatni. 

– Az erdélyi magyarok érdekeit 
csak egy erdélyi magyar szervezet 
tudja képviselni, így van ez a fiata-
lok esetén is, hiszen senki más nem 
érti úgy a problémáinkat, és senki 
más nem tud úgy küzdeni a problé-
mák megoldása érdekében, mint 
mi, ezért is kell megerősíteni a Ma-
gyar Ifjúsági Értekezletet, és egy 
hangsúlyosabb tevékenységet foly-
tatni – nyomatékosította Szilágyi 
Dóra. A MIÉRT elnöke arról is be-
számolt lapunknak, hogy szeretnék 
megerősíteni a szervezetet mind a 
szórványmegyékben, mind a na-
gyobb közösségekben, illetve azon 
dolgoznak, hogy minél több fiatal 
csatlakozzon, hogy minél többen 
találják meg magukat a MIÉRT-
ben. 

A jövőre nézve a Magyar Ifjúsági 
Értekezlet számos közösségépítő 
tevékenységet tervez, amelyek Er-
dély-szerte segítenek összekap-
csolni a fiatalokat. De ezen 
túlmenően kilátásban van egy össz-
ifjúsági konferencia, amelyen ke-
resztül segítséget szeretnének 
nyújtani a kisebb ifjúsági szerveze-
teknek. Továbbá találtak pályázati 
forrást egy mentálhigiénés pod-

castre is, amelyet jövő év elején 
fognak megvalósítani. 

Az idei EU Akadémia kapcsán 
Szilágyi Dóra kiemelte, hogy több 
aktuális téma került a terítékre, va-
lamint több elgondolkodtató beszél-
getést is szerveztek, például a 
transzilvanizmus kapcsán vagy 
arról, hogy hogyan is látjuk az Eu-
rópai Uniót, milyen fejlesztéseken 
ment keresztül a szövetség az el-
múlt években, de emellett szó volt 
oktatási és vidékfejlesztési témák-
ról is. 

A XXII. EU Akadémián a tran-
szilvanizmusról tartott előadást 
Markó Béla, az RMDSZ volt szö-
vetségi elnöke, a Kós Károly Aka-
démia elnöke, aki a Népújságnak 
adott interjújában nyomatékosí-
totta, hogy az erdélyi magyarság-
nak egy önálló politikára van 
szüksége.  

– Sajátos helyzetben élünk, sajá-
tos kihívásokkal, ezekhez kell meg-
keresni a megoldásokat – mondta 
Markó Béla, aki úgy tapasztalja, 
hogy sokan fordulnak el az Európai 
Unitól és a NATO-tól, a nyugati de-
mokráciáktól, amelyek mintáját az 
Egyesült Államoktól és a fontos 
nyugati államoktól kaptuk. Tagad-
hatatlan, hogy a demokrácia tőlünk 
nyugatabbra is megakad, ott is van-
nak konfliktusok, viszont a demok-
rácia és a nyugati szövetségi 
rendszerek jelentik az egyetlen utat 
az erdélyi magyarság előtt, ez az út 
egy nyitott Európa, egy olyan Eu-
rópa, amely határok nélkül kínál- 
kozik mindannyiunk számára, ma-
gyarázta az RMDSZ volt elnöke. 
Meglátása szerint, hogyha elfogad-
juk a Magyarországról jövő üzene-
tet, és Románia elfordul az Európai 
Uniótól és a NATO-tól, elzárkózik, 
és egy nemzetállamot kezd el kié-
píteni, akkor itt csak azoknak lesz 
helye, akik románul beszélnek, 

akiknek román a kultúrájuk, akik a 
román hagyományok szerint élnek. 
Egy szuverén, nemzetállam-politi-
kát folytató országban a kisebbsé-
geknek nincs helye, húzta alá 
Markó Béla, külön kiemelve, hogy 
ha a saját fejünkkel gondolkodunk, 
akkor rájövünk, hogy a Nyugat az 
egyetlen út számunkra. Nincs olyan 
ember, aki ne örvendene annak, 
hogy január elsejétől úgy utazha-
tunk Debrecenbe, Budapestre, 
Bécsbe és még tovább, mint például 
Marosvásárhelyről Kolozsvárra, ezt 
is jelenti Schengen, mondta a Kós 
Károly Akadémia elnöke, aki elis-
merte, hogy Románia és Bulgária 
teljes jogú csatlakozása tekinteté-
ben fontos volt a magyar kormány 
hozzájárulása is. 

Markó Béla a XXII. EU Akadé-
mián a fiatalok kapcsán elmondta, 
hogy mindig éles kritikával illették 
az előttük járókat, tudtak önállóan 
gondolkozni, és éppen erre van 
szükség, hogy a fiatalok gondol-
kozzanak a saját fejükkel! 

Az első EU Akadémiát még 
Maros megyében szervezték meg, 
és egy sátortábor volt, azután köl-
tözött át Nagyvárad környékére, 
azóta pedig sokat fejlődött.  

– Nagyon amatőrök voltunk, 
amikor elkezdtük szervezni, nem 
volt szinte semmi anyagi támogatá-
sunk, de mégis belevágtunk, mos-
tanra pedig hatalmas fejlődésen 
ment keresztül az esemény, mondta 
Kovács Péter, a Kolozsvári Rádió 
főszerkesztője, a Kós Károly Aka-
démia alelnöke, a MIÉRT korábbi 
elnöke. Elmondása szerint az ese-
ménynek a legfontosabb része a 
kapcsolatok kiépítése, telefonszá-
mok szerzése és a közös emlékek, 
hiszen ezek fognak megmaradni, 
ezekből lehet építkezni, a fiatalok 
nem fogják tudni 20 év múlva, 
hogy mi volt a programban, de 
megmaradnak a buli, a hajnali 
éneklés emlékei, megmaradnak a 
kapcsolatok, most is emlékszem, 
hogy milyen jól szórakoztunk azok-
kal, akik napjainkban meghatá- 
rozóak a romániai magyar közélet-
ben – idézte fel a korábbi esemé-
nyek emlékeit Kovács Péter. 

A Kós Károly Akadémia alel-
nöke nyitóbeszédében arra kérte a 
fiatalokat, hogy egyrészt tanuljanak 

meg kritikusan gondolkodni, talál-
ják meg azokat a tartalmakat,  
amelyek felbosszantják őket, ame-
lyekkel nem értenek egyet, mert így 
tudnak kitörni a buborékból, más-
részt tanuljanak meg beszélni, mert 
az eredményeikről kommunikálni 
kell, harmadrészt tanuljanak meg 
hallgatni, tanulják meg, hogy mikor 
és hogyan kell megszólalni, ne-
gyedrészt pedig tanuljanak meg ro-
mánul, hiszen csak így lehet 
érvényesülni ebben az országban. 
Kovács Péter azt is elmondta, hogy 
a Kós Károly Akadémia az 
RMDSZ civil háttérintézménye, 
amely nem politikai munkát végez, 
hanem a legfőbb célkitűzése, hogy 
segítsen a fiataloknak a közéletben 
való boldogulásban, jobb hozzáfé-
rést biztosítson számukra a közéleti 
információkhoz és lehetőségekhez. 
A Kós Károly Akadémia legfonto-
sabb partnere a MIÉRT, amelynek 
országos eseményeire évi több tíze-
zer eurós támogatást tudnak bizto-
sítani. 

* 
További lapszámainkban még 

visszatérünk a XXII. EU Akadémi-
ára, és beszámolunk a további elő-
adásokról is.

XXII. EU Akadémia 
Formáljuk a jövőt, építjük Erdélyt! 

Nagy-Bodó Szilárd 

Telt házas előadások a XXII. EU Akadémián            Forrás: MIÉRT Facebook-oldal

Jakab Ferenc főszervező, a Vidéki Ifjúsági Szövetség elnöke       Forrás: MIÉRT Facebook-oldal

Kovács Péter, a Kolozsvári Rádió főszerkesztője, a Kós Károly Akadémia alelnöke, a MIÉRT 
korábbi elnöke           Forrás: MIÉRT Facebook-oldal 

 A hangfalak leállása után jött csak az igazi nagy buli az EU Akadémián     Fotó: Nagy-Bodó Szilárd 

Szilágyi Dóra Emese, a MIÉRT elnöke  
Forrás: MIÉRT Facebook-oldal
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MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK 15% kedvezménnyel 
háztetőkészítést cserépből vagy le-
mezből, és kisebb javítást, mesze-
lést, hidroizolációt, szigetelést stb. 
Tel. 0758-880-496, Csaba. (24574) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Kegyelettel és szeretettel 
emlékezünk a lövétei szüle- 
tésű 

ORBÁN IGNÁCRA 
halálának második évfordu- 
lóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerettei. (24663-I) 

Kegyelettel és fájó szívvel em- 
lékezem szeretett fiamra, 

KONTZ LÁSZLÓRA 
halálának 7. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu- 
galma csendes! 

Édesapja. (24669-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, édesapa, testvér, 
rokon és ismerős, a vadasdi szü-
letésű 

BÍRÓ PÁL 
2024. december 16-án, életének 
90. évében csendesen megpi-
hent. 
Drága halottunk virrasztása de- 
cember 18-án, szerdán 17 órától 
lesz a marosvásárhelyi reformá-
tus temető cintermében. 
Temetése december 19-én, csü-
törtökön 13 órakor a marosvásár-
helyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Gyászoló szerettei. (24683-I) 

 

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

Bárhogy múlnak az évek, a lélek 
nem feled, mert összeköt minket 
az örök szeretet. 
Kegyelettel és fájó szívvel 
emlékezünk 

FAZAKAS ISTVÁNRA 
halálának hetedik évfordulóján. 

Szerető felesége, két lánya, hat 
unokája, családjuk és hét 

dédunokája. (24672-I)

FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munkakönyvvel 
HÁZTARTÁSI MUNKÁK elvégzésére. Tel. 0723-244-200. (sz.-I) 

MAGÁNCÉG ELŐKÖNYVELŐT alkalmaz. Angol és román nyelv-
tudás kötelező. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0723-244-
200. (sz.-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A volt szíriai elnök, Bassár el-Aszad hatalmát 
megdöntő Levantei Felszabadítási Mozgalom 
(Hajat Tahrír as-Sám, HTS) lázadószervezet 
parancsnoka szerint csoportja nem fogja 
megengedni, hogy Szíria a jövőben Izrael el-
leni katonai támadások kiindulópontja le-
gyen. 

Ahmed as-Saráa – aki eddig az Abu Mohammed 
al-Dzsúláni harci nevet használta – a The Times című 
konzervatív brit napilapnak adott, kedden ismertetett 
interjúban felszólította Izraelt, hogy hagyjon fel a szí-
riai célpontok elleni légitámadásokkal, és vonja vissza 
erőit az Aszad-rezsim bukása után elfoglalt szíriai te-
rületekről. 

Izraelnek eddig az adott okot a szíriai területen vég-
rehajtott támadásokra, hogy az országban jelen volt 
az Irán támogatta Hezbollah síita milícia és egyéb 
iráni kötődésű fegyveres csoportok, ez az indok azon-
ban mára megszűnt – fogalmazott a HTS vezetője. 

Saráa kijelentette: az új szíriai vezetés elkötelezett 
az Izraellel 1974-ben kötött fegyverszüneti és csapat-
szétválasztási megállapodás mellett, és kész vissza-
engedni az ENSZ-megfigyelőket. 

Az izraeli kormány az Aszad-rezsim bukása után 
arra az álláspontra jutott, hogy az 1974-es megállapo-
dás egyelőre nem érvényesíthető, mivel a szíriai had-
sereg elhagyta az egyezmény alapján kijelölt állásait. 

Az izraeli hadsereg ezután elfoglalta a Golán-fenn-
síkon kialakított ütközőzónát, amely az 1974-es tűz-
szüneti megállapodás értelmében az ENSZ 
felügyelete alatt állt.  

Izrael azzal indokolta a katonai lépést, hogy nem 

engedhető meg ellenséges erők megjelenése határai 
mentén. 

Ahmed as-Saráa a The Timesnak adott interjúban 
azonban kijelentette: az új szíriai vezetés sem Izrael-
lel, sem más országokkal nem akar konfliktusba ke-
rülni, és nem fogja megengedni, hogy Szíria területe 
Izrael elleni katonai támadások kiindulópontja legyen. 

Hozzátette: a szíriai népnek most már nyugalomra 
van szüksége, az izraeli légitámadásoknak véget kell 
vetni, és Izraelnek vissza kell vonnia erőit korábbi ál-
lásaikba. 

A HTS vezetője felszólította a nemzetközi közös-
séget az Aszad-rezsim idején Szíriára kirótt szankciók 
feloldására, és arra is, hogy az általa vezetett lázadó-
csoportot vegyék le a terrorszervezetek listájáról. 
Ahmed as-Saráa szerint a terrorista megjelölés inkább 
az Aszad-rezsimre illett volna. 

A brit kormány a terrorizmusellenes törvény alap-
ján 2012-ben terrorszervezetnek nyilvánította a HTS-
t és betiltotta a csoport nagy-britanniai tevékenységét, 
miután a szerveződés a múltban együttműködött az 
al-Kaidával. 

A HTS ugyanakkor 2016-ban megszakította kap-
csolatait a terrorhálózattal. 

Sir Keir Starmer brit miniszterelnök a minap kije-
lentette: jelenleg „nincs napirenden”, hogy a brit kor-
mány levegye a HTS-t a terrorszervezetek listájáról. 

David Lammy brit külügyminiszter ugyanakkor a 
BBC televíziónak nyilatkozva a hétvégén azt mondta, 
hogy London „diplomáciai érintkezésben” áll az 
Aszad-rezsimet megbuktató szíriai lázadócsoport- 
tal. (MTI) 

A HTS vezetője szerint Szíriából  
nem indulhat katonai támadás Izrael ellen 

„Optimizmussal tölt el, hogy a Bassár el-
Aszad vezette rezsim megbukott, ami új feje-
zet kezdetét jelenti” Szíriában és az egész 
Közel-Kelet számára – jelentette ki az Euró-
pai Unió külügyi és biztonságpolitikai főkép-
viselője Strasbourgban kedden. 

Az Európai Parlament plenáris ülésén, a szíriai ve-
zetés távozásának geopolitikai következményeiről és 
a térség humanitárius helyzetéről folytatott vitában 
Kaja Kallas azt mondta, az EU megközelítése mind-
végig következetes maradt és megfelelőnek bizonyult 
Szíriával kapcsolatban. 

Az EU hű maradt értékeihez, köztük a szabadság-
hoz, az emberi jogokhoz, a vallásszabadság tisztelet-
ben tartásához és az elszámoltathatósághoz – 
részletezte. „Bassár el-Aszad volt szíriai vezető távo-
zásával történelmi lehetőség van arra, hogy a régiós 
és más nemzetközi partnerekkel együtt az EU segít-
séget nyújtson Szíriának a stabilitás megteremtésére, 
a szuverenitás és a területi egység megőrzésére” – fo-
galmazott. 

A főképviselő fontosnak nevezte a befogadó poli-
tika folytatását a társadalom minden szereplő- 
jének részvételével, a korszerű intézményrendszer  
felépítését, az Iszlám Állam nevű terrorszervezet  
elleni fellépést, a vegyi fegyverek megsemmisíté- 
sét és az Aszad irányította hatalom által elköve- 
tett bűnök elszámoltathatóságának biztosítását. „Az 
Aszad-rezsim elszámoltathatósága elengedhetetlen 
ahhoz, hogy megbékélés legyen az országban” – fo-
galmazott. 

Az Európai Uniónak fontos érdekei fűződnek a 
békés szíriai átmenethez, amihez át kell gondolnia az 
országra kivetetett szankciókat, ezzel is segítve Szíria 
fejlődésének előmozdítását – hangoztatta. 

Kritikus pillanat a jelenlegi, ugyanis mind Szíriá-
nak, mind a nemzetközi közösségnek most van lehe-
tősége arra, hogy egy békés, igazságos és biztonságos 
jövő alapjait tegyék le az ország és népe számára – 
tette hozzá beszédében az uniós főképviselő. 

Hölvényi György, a Kereszténydemokrata Néppárt 
(KDNP) európai parlamenti (EP-) képviselője a vitá-
ban kiemelte: „valami nagy dolog történt Szíriában”. 
Azonban – mint figyelmeztetett – a tapasztalatok és 
személyes találkozások a szíriaiakkal óvatosságra in-
tenek. 

A szírek visszatérése hazájukba mindenkinek alap-
vető érdeke. Az ország azonban romokban hever, és 
a vezetése bizonytalan. Az EU minden döntése milli-
ókat érint, hatással van arra, hogy a szíriaiak vissza-
térnek-e hazájukba, vagy elhagyják az országot. Nincs 
helye a hamis ígéreteknek – jelentette ki. 

Közölte: az EU-nak sürgető humanitárius kihívásra 
kell választ adnia Szíriában, ahogy az országgal szem-
beni uniós szankciók sem akadályozhatják többé a se-
gélyszállítást. Garanciákra van szükség, hogy a 
keresztények, a kurdok és más közösségek is élvez-
hessék a „létezés teljes szabadságát” – hangoztatta. 
„Ki kell állnunk a keresztények, kurdok és más ki-
sebbségek jogaiért. Ez nem vallási, hanem emberi jogi 
kérdés” – fogalmazott Hölvényi György. 

Amint a feltételek adottak, párbeszédre van szük-
ség a regionális szereplőkkel az újjáépítésről, külön-
ben a szíriaiak nem térnek vissza hazájukba – tette 
hozzá a kereszténydemokrata politikus.  

László András EP-képviselő beszédében kiemelte: 
minden forgatókönyvre fel kell készülni, a helyzet 
ugyanis rendkívül törékeny Szíriában, a hatalmi harc 
kimenetele előre láthatatlan. Hangsúlyozta: az Euró-
pai Bizottságnak és az Európai Unió Külügyi Szolgá-
latának (EEAS) szoros kommunikációt kell folytatnia 
a szíriai keresztény közösség vezetőivel. 

A keresztények ugyanis könnyen az iszlamisták 
célpontjává válhatnak, ez esetben pedig ezek a közös-
ségek csak Európára számíthatnak – hívta fel a figyel-
met. László András hozzátette: a szíriaiaknak szánt 
támogatás nem juthat radikális csoportok kezébe. 

Védhetetlen lenne az európaiak előtt, ha az EU egy 
másik elnyomó rezsim megszilárdulását támogatná – 
mondta. (MTI) 

Bassár el-Aszad bukása  
új fejezet kezdetét jelenti Szíriában 

December 10-én, Alfred Nobel 
halálának évfordulóján Stock-
holm hangversenytermében 
átadták a fizikai, a kémiai, az 
élettani vagy orvosi, az iro-
dalmi és a közgazdaságtudo-
mányi Nobel-díjat. A 
Békedíjat ugyanaznap Norvé-
gia fővárosában, az oslói vá-
rosháza nagy csarnokában 
vehette át a kitüntetett.  

Az egyes kategóriák győzteseit 
október 7–4. között hirdették ki, ju-
talmuk összesen11 milló svéd ko-
rona (954 ezer euró). Az idei 
díjazottak: 

Fizika: a brit–kanadai Geoffrey 
Hinton és az amerikai John Hopfi-
eld „úttörő munkájukért, amely le-
hetővé teszi a gépi tanulást mes- 
terséges neurális hálózatokkal”.  

Kémia: az amerikai David Baker 
a „számítógépes fehérjetervezé-
sért”, valamint a brit Demis Hassa-
bis és az amerikai John M. Jumper 
„a fehérjeszerkezet előrejelzéséért”. 

Élettan – orvostudomány: az 

amerikai Viktor Ambros és Gary 
Ruvkun „a mikroRNS felfedezésé-
ért és a poszt-transzkripciós génsza-
bályozásban betöltött szerepéért”. 

Irodalom: a dél-koreai Han Kang 
„az intenzív költői prózáért, amely 
szembesül a történelmi traumákkal 
és feltárja az emberi élet törékeny-
ségét”.  

Gazdaságtudományok: a török-
amerikai Daron Acemoglu, az egye-
sült királyságbeli és amerikai 
egyesült államokbeli Simon John-
son és James A. Robinson „az in- 
tézmények kialakulásának és a jó-
létre gyakorolt hatásának tanulmá-
nyozásáért”. 

Béke: a japán Nihon Hidankyo 
szervezet „az atomfegyverektől 
mentes világ megteremtésére tett 
erőfeszítéseiért és azon érdemeiért, 
hogy a hirosimai és nagaszaki 
atomtámadások túlélőinek tanúval-
lomásai révén bizonyította, hogy 
soha többé nem szabad atomfegy-
vert használni”. (Forrás: hajdu- 
press.hu) 

Idei Nobel-díjasok  



Áldott, békés karácsonyt kíván minden  
vásárlójának, ügyfelének az Eldi Pékség!
Áldott, békés karácsonyt kíván minden  

vásárlójának, ügyfelének az Eldi Pékség!
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